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4556181750177 Ahta
From: +556181750177 Mas que que ele quer?

From: +556181750177

1556181750177 Vic me fala isso agora? Vou t bater
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To:

To:

Tat

To:

To:

From: +556181750177

To:

+556181750177
+556181750177
+556181750177
+556181750177

+556181750177

+556181750177

Cesp

Cemig

Pqp

giebra a copel

Por isso requiao puto

Vou t ligar amanha pra falarmos com calma sobre

isso
Ok

12/09/2012
23:53:27(UTC+0)
12/09/2012
23:53:30(UTC+0)
12/09/2012
23:53:33(UTC+0)
12/09/2012
23:54:07(UTC+0)
12/09/2012
23:54:13(UTC+0)
13/09/2012
00:01:53(UTC+0)

13/09/2012
00:02:05(UTC+0)

No dia 13/09/2012, em conversa com HENRIQUE ALVES, EDUARDO
CUNHA diz que empresarios “amigos” pedem ajuda dos parlamentares a época com
relagao a MP 579.

Sentido da conversa Mensagem

To:

To:

To:

To:

To:

To:

T8
To:

To:

From: +556181789547

To:

To:

To:

+556181789547

+556181789547

+556181789547

+556181789547

+556181789547

+556181789547

+556181789547
+556181789547

+556181789547

+556181789547

+556181789547

+556181789547

Todos os empresarios nossos amigos
desesperados com a mp 579

E pedem a nossa ajuda urgente

Primeiro relatoria se nao puder ser eu e ficar no
senado querem Juca

Segundo querem de qualguer forma eu e Juca na
comissao

Pode quebrar Cemig que e sociedade de Aecio e
Andrade Gut

E quebra empreendimento em sociedade da Odeb
e Andrade

Uma cagada federal quererm bom senso
Alem de quebrarem a Cesp do gov SP

Sera a maior polemica da legislatura maior gue o
cod florestal

Veremos. Articular Sen e Camara.

Fundamental eu estudei e eles tem razao tem
artigos la que e sacanagem pura

Precisam realmente serem modificados

Ve o Valor Economico de hj que vc entendera um
pouco a cagada

| Time

13/09/2012
12:29:30(UTC+0)
13/09/2012
12:29:42(UTC+0)
13/09/2012
12:30:01(UTC+0)
13/09/2012
12:30:18(UTC+0)
13/09/2012
12:30:52(UTC+0)
13/09/2012
12:31:16(UTC+0)
13/09/2012
12:31:27(UTC+0)
13/09/2012
12:31:48(UTC+0)
13/09/2012
12:32:07(UTC+0)
13/09/2012
12:50:42(UTC+0)
13/09/2012
12:53:00(UTC+0)
13/09/2012
12:53:14(UTC+0)
13/09/2012
12:53:41(UTC+0)

A referida MP tratava de corte nas tarifas de energia elétrica e da

renovacéo das concessoes do setor. EDUARDO CUNHA aparentemente informa que

como primeiro ponto os empresarios “amigos” objetivavam que o proprio EDUARDO
CUNHA fosse relator da MP na Camara e ROMERO JUCA no Senado. Como

%.
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segundo, que de qualquer forma, tanto EDUARDO CUNHA como ROMERO JUCA
integrem a comiss@o em suas respectivas casas legislativas. O ex-parlamentar,
EDUARDO CUNHA, faz mengao a problemas que a MP poderia acarretar, cita a
CEMIG e uma sociedade que se refere, supostamente, a8 empresa ANDRADE
GUTIERREZ e AECIO NEVES (“Pode quebrar Cemig que e sociedade de Aecio e
Andrade Gur’). Além de outras possiveis sociedades (“E quebra empreendimento em
sociedade da Odeb e Andrade’), também mencionada a CESP — COMPANHIA
ENERGETICA DE SAO PAULO (“Alem de quebrarem a Cesp do gov SP').

Acredita-se que EDUARDO CUNHA, ao orientar que HENRIQUE
ALVES veja o jornal VALOR ECONOMICO na data de 13/09/2012, se referia a
seguinte veiculacao:

Trecho da publicagio do jornal VALOR ECONOMICO

As acoes mais afetadas foram as de empresas que possuem mais concessoes a vencer em
2015 — Cesp PNB (CESP6) eaiu 27,5%; Transmissao Paulista (TRPL4), 24,0% e Cemig
PN (CMIG4), 19,7%. Os investidores parecem ter precificado as acoes considerando que
o pior cendrio - de que a Medida Proviséria 579, que trata do corte nas tarifas de energia
elétrica e da renovacio das concessoes do setor, seja aprovado sem alteracoes
(interessante notar que a medida foi publicada em um 11 de setembro). Contudo é dificil
acreditar que Estados oposicionistas ao governo federal como Sao Paulo, Parana e Minas
Gerais —controladores da Cesp, da Copel e da Cemig, respectivamente — ndo tentem
reverter essa situacao no Congresso ou via Judiciario. Sem desconsiderar o aumento do
risco gerado pela intervenc¢ao do governo, as agoes de Cemig (CMIG4) e Cesp (CESP6)
podem ser boa opcao para investidores mais agressivos apés a queda acentuada na
semana.

Fonte: http://www.valor.com.br/valor-investe/o-estrategista/2828948/ setor-eletrico-%E2%80%93-queda-de-um-
mito

No dia 19/09/2012, HENRIQUE ALVES informa que retirou EDUARDO
CUNHA da MP 575 cuja ementa “Altera a Lei n° 11.079, de 30 de dezembro de 2004,
que institui normas gerais para licitagdo e contratagdo de parceria publico-privada no
ambito da administracao publica”.

Mensagem [ Time
From: +556181789547 Tirando vc da 575. Nao pode estar em duas pq 19/09/2012
muitos pedidos. Cologuei na 579 15:56:05(UTC+0)
To: +556181789547 Voce ta com a bancada de SC 19/09/2012
15:56:06(UTC+0)
To: +556181789547 E melhor me deixar como suplente tem as 19/09/2012
emendas do leo 15:56:32(UTC+0)
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To: +556181789547

From: +556181789547

To: +556181789547

From: +556181789547

Suplente na 575 e titular na 579
Nso da ! Muita reclamagéo vec nas duas. Como tb
Artur Maia. Tirei tb.

Quem vai ficar na 5757

Veja com Bruzi logo!

19/09/2012
15:57:27(UTC+0)

18/09/2012
15:57:52(UTC+0)

19/09/2012
15:58:18(UTC+0)

19/09/2012
15:58:55(UTC+0)

Ao dizer “E melhor me deixar como suplente tem as emendas do led” e
“Suplente na 575 e titular na 579", verifica-se que EDUARDO CUNHA estabelece a
I6gica de “emendas do led” na MP 575. No que diz repeito ao individuo “/ed”, acredita-

se tratar de LEO PINHEIRO, pois o tdpico relacionado a manipulagido da MP 575,

envolvendo EDUARDO CUNHA e LEO PINHEIRO,

foi

apresentado na

representacao da PGR que ensejou a Acao Cautelar n° 4.044. Segue didlogo entre
EDUARDO CUNHA e LEO PINHEIRO constante no Relatério de Andlise de Policia
Judiciaria N° 13/2015 de RICARDO HIROSHI ISHIDA, citado na representacdo da
PGR e que foi extraido do celular do préprio LEO PINHEIRO.

Sentido da conversa Mensagem

To: +552199852929 E.
Cunha

From: +552199852929
E. Cunha

To: +552199852929 E.
Cunha

From: +552199852929
E. Cunha

To: +552199852929 E.
Cunha

From: +552199852929
E. Cunha

To: +552199852929 E.
Cunha

From: +552199852929
E. Cunha

Vamos falar sobre 575.
Falei agora com H.
Abs

Ok estara aonde?

Saindo de Natal/SP.
Segunda/Terca em sp.Quarta em Bsb.

Posso quarta em bsb ou segunda em sao paulo

Ok.Falamos em sp.

Que hs vc chega e sai?

Ve quer estar em sao ou nao segunda ,porque
senao vou direto para brasilia.Me fala para
programar

Vou estar quarta em Brasilia.Tenho um encontro
as 10hs.Antes podemos falar.
Abs.

Ok ,mas se tiver algum texto que precise mande
antes.abs

[ Time

11/08/2012
15:17:08(UTC+0)

11/08/2012
15:17:37(UTC+0)
11/08/2012
15:19:24(UTC+0)
11/08/2012
15:20:26(UTC+0)
11/08/2012
15:21:54(UTC+0)
11/08/2012
16:05:13(UTC+0)

11/08/2012
20:36:45(UTC+0)

11/08/2012
20:37:41(UTC+0)
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To: +552199852929 E. Nosso amigo que estive a pouco me orientou para 11/08/2012
Cunha entregar na Assessoria dele segunda pela manha. 20:41:46(UTC+0)
Me passa seu e-mail que te mando.Ele ja escolheu
o autor das emendas.
Sabre o outro tema da Anti........que vc fez um
Substitutivo,ainda néo esta bom.Estive no
magazine Zara me queixando.

From: +552199852929 Manda email ec.cunhajglobo.com 11/08/2012
E. Cunha 20:48:27(UTC+0)
From: +552199852929 Mas o meu substitutivo que nao ta bom oi o que ele 11/08/2012
E. Cunha nao acokheu? 20:48:56(UTC+0)

O mesmo didlogo foi encontrado no celular de fato analisado neste
relatorio; porém, por ter sido deletado no aparelho, possui a extragao de apenas
partes. Portanto, as duas pontas (aparelhos celulares) da comunicag@o entre LEO
PINHEIRO e EDUARDO CUNHA foram apreendidos, confirmando tratativas entre os
dois.

Sentido da conversa Mensagem

To: +5511981491952 Ve quer estar em sao ou nao segunda ,porque 11/08/2012

senao vou direto para brasilia.Me fala para 16:05:08(UTC+0)
programar

From: +5511981491952 Vou estar quarta em Brasilia.Tenho um encontro  11/08/2012
as 10hs.Antes podemos falar. 20:36:50(UTC+0)
Abs.

To: +5511981491952 Ok ,mas se tiver algum texto que precise mande 11/08/2012
antes.abs 20:37:37(UTC+0)

From: +5511981491952 Nosso amigo que estive a pouco me orientou para 11/08/2012
entregar na Assessoria dele segunda pela manha. 20:47:18(UTC+0)
Me passa seu e-mail que te mando.Ele ja escolheu
o autor das emendas.
Sobre o outro tema da Anti........que vc fez um
Substitutivo,ainda ndo esta bom.Estive no
magazine Zara me queixando.

To: +5511981491952 Manda email ec.cunha_globo.com 11/08/2012
20:48:18(UTC+0)
To: +5511981491952 Mas o meu substitutivo que nao ta bom oi o que 11/08/2012
ele nao acokheu? 20:48:54(UTC+0)
Os dizeres utilizados por EDUARDO CUNHA, “...Falei agoracom H..” e
“Nosso amigo que estive a pouco me orientou para entregar na Assessoria dele
segunda pela manha...”, possuem probabilidade de estarem se referindo a
HENRIQUE ALVES, em virtude do contexto apresentado e do segmento «..Ele ja
escolheu o autor das emendas...”, jA que HENRIQUE ALVES era o presidente da
Camara dos Deputados na época. Ja “Bruz’, provavelmente, € uma referéncia a

FRANCISCO JUNQUEIRA BRUZZI. H4 também uma citagao a empresa MAGAZINE
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ZARA (“..Estive no magazine Zara me queixandd’), apesar de nao trazer uma
informagao conclusiva, encontrou-se outra mensagem no aparelho de LEO
PINHEIRO em que um diretor da OAS, ROBERTO ZARDI, menciona uma reuniéo de
alguém das LOJAS ZARA com o préprio LEO PINHEIRO. Na mesma mensagem,
ZARDI diz que “...Seu assunto deve ser apreciado na proxima semana,ndo li o
relatorio,vou ver se pego essa semana,diz que nos atende...”, o que pode trazer as

citagdes para um contexto de atuagao legislativa.

+556181633553 Roberto Leo 09/04/2005
Zardi O diretor das lojas,Zara,quer uma reunido com 12:54:32(UTC+0)

ve.Seu assunto deve ser apreciado na préxima
semana,nao li o relatério,vou ver se pego essa
semana,diz que nos atende.

Abg

Em conversa BBM com FRANCISCO J. BRUZZI, no dia 19/09/2016 e
apresentada a seguir, apos conversa com HENRIQUE ALVES, EDUARDO CUNHA
pergunda “Quem ele quer por na 5757” se referindo a quem HENRIQUE ALVES quer
colocar na MP 575. FRANCISCO responde “Edinho Araujo e MALDANER’,
provalemente fazendo mengéo aos deputados federais EDSON COELHO ARAUJO
(Sao Paulo) e CELSO MALDANER (Santa Catarina), ambos pelo PMDB.

T o L
221A988D Eduardo Cunha Ta ai 19/09/2012
16:04:19(UTC+0)
221A988D Eduardo Cunha Quem ele quer por na 575? 19/09/2012
16:04:29(UTC+0)
285C3C2B Francisco J Bruzzi Descbriu o bairro ? 19/09/2012
17:59:11(UTC+0)
285C3C2B Francisco J Bruzzi Edinho Araujo e MALDANER 19/09/2012

17:59:12(UTC+0)
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Novamente em conversa com HENRIQUE ALVES, EDUARDO CUNHA
informa a necessidade de agirem em duas novas MPs e ainda menciona “... negocio
deles para as eleigbes...", o que pode ser um atendimento a empresarios e com

contrapartidas. Desta vez sao citadas as MP’s 581 e 582.

Sentido da conversa | Mensagem

To: +556181789547 Esses caras sao fodas,duas novas mps so de 21/09/2012
negocios deles para as eleicoes e jogo pesado,581  11:34:35(UTC+0)
e 582 .tenos de escalar gente nelas e talvez uma
delas pegar a relatoria porque par e camara e impar
senado.
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2.1.4. Repasses financeiros

Alguns dialogos encontrados no aparelho de EDUARDO CUNHA
aparentavam se tratar ou guardar alguma relagao com repasses financeiros. Desta
forma, procurou-se uma organizagao temporal das conversas com possibilidade de
encontrar relacdo entre elas, contudo foram efetuadas insercdoes de didlogo e
informagdes fora da ordem cronoldgica para esclarecimentos. E importante mencionar
gue o ano de 2012 foi eleitoral, portanto seria uma época com muitas conversas sobre
movimentagdes financeiras que poderiam estar amparadas pela lei ou maqueadas
para aperentarem estar, porém cada caso devera ser avaliado e aprofundado em seu
contexto.

Inicia-se com uma conversa com RICARDO PERNAMBUCO, ainda nao
identificado se pai ou filho, contudo ambos sao colaboradores da Operacao Lava Jato
e vinculados a CARIOCA ENGENHARIA.

Primeiramente é necessario expor os participantes do didlogo, segundo
extracdo da ferramenta pericial. Segue quadro:

221A988D Eduardo Cunha

Unknown PIN. ID: FFDCFO18L
2890c414

Unknown PIN. ID; 61D6366
27C12844

Os PIN's FFDCFO018L e 2890c414 seriam vinculados ao interlocutor
“Rico” (RICARDO PERNAMBUCO ou RICARDO PERNAMBUCO JUNIOR),
enquanto que o 61D6366 e o0 27C 12844 sao relacionados a “Claudia Cruz', conforme
j& explicado no tépico 2.1 deste relatério. Também é importante frisar que o usuario
“Claudia Cruz” nao se manifestou na conversa.

Antes de iniciar a andlise deste didlogo e ja como primeiro indicio da
identidade do usudrio “Rico”, existe a referéncia ao mesmo em conversa de
EDUARDO CUNHA com “Leticia fsp”, que acredita-se tratar de jornalista da FOLHA
DE SAOQ PAULO (“fsp”).
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Sentido da conversa

From: +552175398699

To: +552175398699

From: +552175398699

To: +552175398699
To: +552175398699
To: +552175398699
To: +552175398699
To: +552175398699
From: +552175398699
To: +552175398699
To: +552175398699
To: +552175398699
From: +552175398699

To: +552175398699

From: +552175398699
To: +552175398699
To: +552175398699

To: +552175398699

From: +552175398699
To: +552175398699

To: +552175398699

From: +552175398699

Soube que a materia citando voce nao gerou
muita empolgacao na folha. Deve sair, mas nao

com destaque.
Ok obg

Acha qure cabral pode se enrolar em virtude
destas fotos? Ser convocado e ttudo 0 mais?

Pedido de convocacao tera mas nao sera

aprovado

Agora o video € uma sacanagem maldade com a

garota que morreu

Nao tem nada a nao ser coisa pessoal

Garotinho foi barrado na solenidade do porto do
acu que a dilma cabral e eike

Daiaira

Quando?

Quinta passada

Dia 26

Ai as folos saem na sexta

Eita

Aquelas fottos sao de um jantar que tinha 200
pessoas e todos os empreiteiros na foto mesmo

ta o Rico da Carioca

Tudo bem que o garotinho nao precisa de ajuda

pra este tipo de coisa

Obvio que nao foi o fernando
Eu sei mas tem de ter o material
Agora deixa eu te falar uma coisa o garotinho

arrumou para ele uma onfusao que ele nao tem
ideia do tam

O que vao fazer?

Nao sei nao mas so tou ouvindo bobagem

Vao dar um jeito e eu vou ajudar dele entrar feio

na cpi
Ihhhhhh

30/04/2012
18:47:27(UTC+0)

30/04/2012
18:47:57(UTC+0)
30/04/2012
18:48:53(UTC+0)
30/04/2012
18:49:17(UTC+0)
30/04/2012
18:49:41(UTC+0)
30/04/2012
18:49:56(UTC+0)
30/04/2012
18:50:23(UTC+0)
30/04/2012
18:50:32(UTC+0)
30/04/2012
18:50:57(UTC+0)
30/04/2012
18:51:04(UTC+0)
30/04/2012
18:51:10(UTC+0)
30/04/2012
18:51:21(UTC+0)
30/04/2012
18:51:34(UTC+0)
30/04/2012
18:52:02(UTC+0)

30/04/2012
19:02:28(UTC+0)

30/04/2012
19:02:31(UTC+0)
30/04/2012
19:02:46(UTC+0)
30/04/2012
19:03:16(UTC+0)

30/04/2012
19:04:34(UTC+0)
30/04/2012
19:05:31(UTC+0)
30/04/2012
19:06:09(UTC+0)

30/04/2012
19:06:31(UTC+0)

Portanto, verifica-se que o préprio EDUARDO CUNHA fornece indicios

da identidade de seu interlocutor na conversa com a jornalista ao mencionar “Rico da

Carioca’” — RICARDO PERNAMBUCO ou RICARDO PERNAMBUCO JUNIOR da

CARIOCA ENGENHARIA — como um dos empreiteiros (“Aquelas fottos sao de um

A
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jantar que tinha 200 pessoas e todos os empreiteiros na foto mesmo ta o Rico da
Carioca”).

Observando o Termo de Declaragcdes n° 02/2016, RICARDO
PERNAMBUCO BACKHEUSER informa que uma referéncia a “Rico” estaria
relacionada a seu filho RICARDO PERNAMBUCO BACKHEUSER JUNIOR.

Trecho Termo de Colaboracio n® 02 de RICARDO PERNAMBUCO BACKHEUSER a PGR

depoente informa a pessoa cujo nome de usudrio ¢ RICO, sobre o
envio “ao nosso amigo” de “um livro de 181 pdginas sobre
(uneis suissos”, e que seria conveniente “confirmar se recebeu o
livro e seu gostou das fotos”, cuja copia se encontra em anexo ao
presente termo, o depoente tem a esclarecer que RICO é
RICARDO PERNAMBUCO JUNIOR, seu filho, e que,

Devidamente sugeridas possibilidades de identidades de RICARDO
PERNAMBUCO, retorna-se as informacgées do didlogo com EDUARDO CUNHA.

Unknown PIN. ID: Nossa conversa semana passada ja foram 31/01/2012
FFDCF0O18L tomadas as providencias. 2 turistas ja foram 21:36:48(UTC+0)
ctrids. Favor checarl! Abs
Unknown PIN. ID: Biz!!! Qq duvida estou a disposicao!! Abs 31/01/2012
FFDCF018L 21:37:58(UTC+0)
221A988D Eduardo Cunha Abs 31/01/2012
21:39:25(UTC+0)
221A988D Eduardo Cunha Ok para turista abs 01/02/2012
22:05:43(UTC+0)
Unknown PIN. ID: Q bom!!! Obrigado!!! Abs 01/02/2012
FFDCFO018L 22:06:32(UTC+0)

Quanto a mensagem enviada por RICARDO PERNAMBUCO no dia
31/01/2012, referenciando “2 turistas”, acredita-se guardar relagdo com os repasses
financeiros em virtude da participagdéo da CARIOCA ENGENHARIA no
empreendimento do PORTO MARAVILHA, envolvendo EDUARDO CUNHA e o Fi-
FGTS. A utilizacao de “turistas” seria um referéncia a valores no exterior. Os Termos
de Declaracoes tanto de RICARDO PERNAMBUCO BACKHEUSER como de
RICARDO PERNAMBUCO BACKHEUSER JUNIOR sugerem esses repasses de
propina no exterior que iniciaram em 2011 e foram até 2014. O fato de terem sido,
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aparentemente, 2 repasses pode guardar relagdo com o atraso mencionado em
Termo de Declaragao.

Trecho Termo de Colaboragdo n® 02 de RICARDO PERNAMBUCO BACKHEUSER JUNIOR a PGR

pai ao Banco, QUE o depoente acredita, também, que a
regularidade possa ter decorrido das cobrancas do Deputado
EDUARDO CUNHA, pois o depoente e seu pai ficaram um
periodo sem realizar as transferéncias e, por tal motivo, houve a
cobranga ao depoente pelo referido parlamentar; QUE
questionado sobre as cobrancas feitas por EDUARDO CUNHA,
respondeu que o referido parlamentar, quando havia periodos
sem transferéncias, ligava ou mandava mensagens para o
depoente e pedia uma reunido; QUE nestas reunides o deputado
dizia: “Ricardo, vocés estdo atrasados e vocés precisam
regularizar os pagamentos”; QUE o depoente, entdo, dizia que
ele poderia ficar tranquilo, pois os depositos iriam ser retomados;

Ja no dia 12/03/2012, RICARDO PERNAMBUCO confirmaria se os
valores se manterao os mesmos (“Aquela relacao de pessoas turisticas, se mantem a
mesma??7’) e, ainda, quando faz referéncia ao local (“Poderiamos relaciona-los no
mesmo local comum?7’), acredita-se que seria um referéncia ao mesmo banco, todos

o0s valores enviados para a mesma conta bancaria previamente acordada.

[Emissor ~ |Mensagem | Timestamp-Time
Unknown PIN. ID: Aquela relacao de pessoas turisticas, se 12/03/2012
FFDCFO18L mantem a mesma?? Poderiamos relaciona-los  19:18:18(UTC+0)

no mesmo local comum??

No dia 09/07/2012, EDUARDO CUNHA diz que a orientagao seria a
mesma (“A oprientacao e a mesma”). Existe a possibilidade de que a citagao se refira

aos pagamentos, manter o acordado.

[Emissor ~ |Mensagem | Timestamp-Time
Unknown PIN. ID: De jeito nenhum chefe!!! So aguardando 09/07/2012
FFDCF018L orientacoes!!! 23:08:03(UTC+0)
221A988D Eduardo Cunha A oprientacao e a mesma 09/07/2012

23:08:55(UTC+0)
Unknown PIN. ID: Ok, mantenho vocé informado de como vou 09/07/2012
FFDCFO018L caminhar!! Ate 4o feira t informo, ok?? 23:11:20(UTC+0)
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221A988D Eduardo Cunha Ok abs 09/07/2012
: 23:12:26(UTC+0)

221A988D Eduardo Cunha E lembre se nessa epoca da uma saudade 09/07/2012
23:12:50(UTC+0)

Unknown PIN. ID: Deixa comigo!!! Abs!! BN!I! 09/07/2012
FFDCFO018L 23:16:39(UTC+0)

221A988D Eduardo Cunha Abs 09/07/2012
23:16:50(UTC+0)

No mesmo més, no dia 17/07/2012, RICARDO PERNAMBUCO faz uma
referéncia a uma viagem, diz estar fora com a familia (“To eh fora ¢ a familia,
retornando no final da semana q vem!I"). No dia 24/07/2012, EDUARDO CUNHA
perguntou se RICARDO PERNAMBUCO ja havia retornado, porém nao recebe
resposta. Apenas no dia 01/08/2012, RICARDO PERNAMBUCO menciona o local
que estaria: Costa Rica (“Costa rica eh longe p ir e voltarF).

Apds confirmar retorno, RICARDO PERNAMBUCO combina reunido no
apartamento funcional de EDUARDO CUNHA, que inclusive poderia ter contado com
a presenca de HENRIQUE ALVES (“Podemos fazer cafe la no apto meu de manha e
aproveito te apresento ao lider henrique alves”). EDUARDO CUNHA fornece entdo o

endereco de seu apartamento funcional na época (“311 sul bloco | apto 604").

Mensagem | Timestamp-Time
Unknown PIN. ID: Nao abandonei nao!! To eh fora c a familia, 17/07/2012
FFDCF018L retornando no final da semana q vem!! 20:51:12(UTC+0)

Simplesmente por isto!!
221A988D Eduardo Cunha Ok abs aproveite 17/07/2012
20:52:52(UTC+0)
Unknown PIN. ID: Abs 17/07/2012
FFDCF018L 20:54:51(UTC+0)
221A988D Eduardo Cunha Ja voltou? 24/07/2012
13:39:54(UTC+0)
Unknown PIN. ID: Oitl! 01/08/2012
FFDCFO18L 17:39:51(UTC+0)
221A988D Eduardo Cunha Qi meu filho ta vivo? 01/08/2012
17:40:08(UTC+0)
Unknown PIN. ID: To de volta chefe!!! Costa rica eh longe p ire 01/08/2012
FFDCF018L voltar!! Vocé estara amanha em bsb?? 17:42:04(UTC+0)
221A988D Eduardo Cunha Tou ate ao meio dia 01/08/2012
17:42:24(UTC+0)
221A988D Eduardo Cunha Chega cedo aqui? 01/08/2012 :
17:42:57(UTC+0)
Unknown PIN. ID: Chego hj as 22:00, quer encontrar hj ou amanha 01/08/2012
FFDCFO18L cedo?? Tenho compromisso as 11 ail! 17:45:07(UTC+0)
221A988D Eduardo Cunha Tanto faz 01/08/2012
17:45:40(UTC+0)
12
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Unknown PIN. ID:

Estou decolando p vix. Qdo sair de la, t
FFDCFQ18L confirmo, se ficar tarde a chegada ai, fazemos

01/08/2012

amanha 8:30, ok?? T chamo por volta das 19

ta?? Abs
221A988D Eduardo Cunha Ok

aproveito te apresento ao lider henrique alves
Entao ta confirmado!! Depois me manda o

Unknown PIN. ID:
FFDCFO18L enderego??

221A988D Eduardo Cunha 311 sul bloco | apto 604

Unknown PIN. ID:
FFDCFO18L

Fechado!! 8:30 estarei la!! Abs

17:47:29(UTC+0)

01/08/2012
. 17:48:10(UTC+0)
221A988D Eduardo Cunha Podemos fazer cafe la no apto meu de manhae  01/08/2012

17:48:39(UTC+0)
01/08/2012

17:49:45(UTC+0)
01/08/2012
17:50:01(UTC+0)
01/08/2012
17:51:36(UTC+0)

No dialogo apresentado anteriormente, RICARDO PERNAMBUCOQ dizia
estar viajando com a familia para o exterior, Costa Rica. Identificou-se, tendo como

base a suposta viagem, voos com diversos membros da familia BACKHEUSER,
sobrenome de RICARDO PERNAMBUCO, que corrobora o didlogo. A familia teria
saido do pais no dia 18/07/2012 e retornado no dia 30/07/2012. Em 01/08/2012,
RICARDO PERNAMBUCO afirma para EDUARDO CUNHA que tinha voltado (“To de

ANNA MARIA LESSA BACKHEUSER 18/08/1967
DEA MARIA DE SA LESSA BACKHEUSER 08/09/1942
FRANCISCO BACKHEUSER BRITTO 12/05/1998
RICARDO PERNAMBUCO BACKHEUSER  19/02/1941
TOMAS BACKHEUSER BRITTO 26/03/2002
EDUARDO BACKHEUSER 06/01/1972

EDUARDO ESSINGER BACKHEUSER 28/08/2009

FELIPE GRANDI BACKHEUSER 18/01/2003
ISABEL GRANDI BACKHEUSER 09/03/2009
JOAO PEDRO BACKHEUSER 08/10/1970
PEDRO GRANDI BACKHEUSER 28/01/1999
RICARDO ESSINGER BACKHEUSER 09/08/2008
LUANDA PINTO BACKHEUSER 09/01/1975
RICARDO PERNAMBUCO BACKHEUSER

JUNIOR 27/09/1968
GUILHERME FPINTO BACKHEUSER 11/09/2003
LUCAS PINTO BACKHEUSER 04/09/2000
LUIZA PINTO BACKHEUSER 10/08/2008
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© AV0260-

18/07/2012
AV0260-
18/07/2012
AV0260-
18/07/2012
AV0260-
18/07/2012
AV0260-
18/07/2012
AV0260-
18/07/2012
AV0260-
18/07/2012
AV0260-
18/07/2012
AV0260-
18/07/2012
AV0260-
18/07/2012
AV0260-
18/07/2012
AV0260-
18/07/2012

AV86-18/07/2012

AV86-18/07/2012
AV86-18/07/2012
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30/07/2012
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30/07/2012
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30/07/2012
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30/07/2012
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30/07/2012
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30/07/2012
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30/07/2012
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30/07/2012
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AVE5-30/07/2012
AV85-30/07/2012
AVE85-30/07/2012
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No dia 26/07/2012, em conversa com individuo HUGO FERNANDES DA
SILVA NETO, CPF 186.779.878-60, titular & época da linha (11) 9688-3055,
EDUARDO CUNHA aparenta tratar de transferéncia financeira. E importante
mencionar que o CPF 186.779.878-60 encontra-se cancelado por multiplicidade,
segundo a propria Receita Federal do Brasil. Outros 2 (dois) cpf’s foram identificados
e sao vinculados a HUGO FERNANDES DA SILVA NETO, o 372.004.238-31
encontra-se suspenso e o 214.983.608-40 como regular e com o endereco Al.
Ribeirao Preto, 309, ap 221, 01331-001, Bela Vista, Sao Paulo. HUGO FERNANDES
possui as seguintes empresas vinculados ao seu CPF ativo: WIN ASSESSORIA E
MARKETING LTDA (05.647.234/0001-49), HFN COMUNICACAO E EVENTOS -
EIRELI (15.668.782/0001-09), H2W COMUNICACAO E ASSESSORIA LTDA
(03.704.347/001-03), COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE ITABORAI — CDI
(20.100.030/0001-87), UIRACU DESENVOLVIMENTO E GESTAQ DE ATIVOS LTDA
- ME (23.166.452/0001-43) e HFN AGROPECUARIA LTDA — ME (25.299.126/0001-
30).

To: +551196883055 Acabando de falar Andrade o fluxo dele sera 26/07/2012
agosto e setembro.Amanha as 5 terei reuniao 11:39:39(UTC+0)
Ivo ai em S P e se ainda nao tiver definido o
fluxo definirei com ele

From: +551196883055 Ok obrigado, forte abs. 26/07/2012
11:41:17(UTC+0)

Na conversa anterior, HUGO FERNANDES menciona, aparentemente,
dois repasses a EDUARDO CUNHA, de “Andrade” e “Ivo’. Importante mencionar que
no RAMA n ° 114/2016, item 3.1.6 do relatorio, existe uma mengao a um individuo
“Ivo” em que EDUARDO CUNHA questiona FUNARO sobre possiveis repasses. Nao
s&o plenas a vinculagao e a identidade do mencionado, mas existe a possibilidade de
relacao entre as citagoes.

A relagao de HUGO FERNANDES e os repasses nao esta clara, porém
observou-se diversos e-mails enviados e dirigidos ao endereco eletrénico
“hugofn@me.com” que podem estar relacionados a HUGO FERNANDES. O contéudo
dos e-mails é sobre as eleicoes de 2012, portanto ha indicios que sejam repasses

relacionado as campanhas politicas de tal ano.
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Ja no més de agosto de 2012, novamente em conversa com RICARDO
PERNAMBUCO, EDUARDO CUNHA diz “nao esquece o henrique para me dar

posicao se sera possivel' o que poderia ser um repasse financeiro.

221A988D Eduardo Cunha Tudo bem? 09/08/2012
11:12:42(UTC+0)
Unknown PIN. ID: Bom dia! Dentro de aviao. 09/08/2012
FFDCF018L 11:15:06(UTC+0)
221A988D Eduardo Cunha Ok nao esquece o henrique para me dar 09/08/2012
posicao se sera possivel 11:15:40(UTC+0)
221A988D Eduardo Cunha Estamos rio e vamos ver JR agora e seique  09/08/2012
ves tem conselho depois 11:16:00(UTC+0)
Unknown PIN. ID: Entendido!! Porta fechando, vou ter q 09/08/2012
FFDCFO018L desligar!! Abs 11:22:14(UTC+0)
221A988D Eduardo Cunha Abs 09/08/2012

11:22:23(UTC+0)

O “henrique” poderia se referir a HENRIQUE EDUARDO ALVES,
contudo, segundo Termo de Colaboragao n® 02/2016 de RICARDO PERNAMBUCO
JUNIOR, o pedido de doagédo feito por EDUARDO CUNHA para HENRIQUE
EDUARDO ALVES ocorreu aparentemente em 2014, podendo esta se tratar de outra

nao citada no referido termo.

Trecho Termo de Colaboragdo n® 02 de RICARDO PERNAMBUCO BACKHEUSER JUNIOR a PGR
pagamentos feitos no exterior; QUE estas solicitacdes de doagdes
eleitorais seriam destinadas para o proprio EDUARDO CUNHA
ou para 0 PMDB; QUE o depoente, no entanto, posteriormente,
acabou fazendo uma doagdo eleitoral oficial, a pedido de
EDUARDO CUNHA, para o entdo Deputado HENRIQUE
EDUARDO ALVES, que, a época, era candidato ao Governo do
Rio Grande do Norte; QUE acredita que esta doagao tenha sido
no valor de R$ 300.000,00, no ano de 2014, valor este que estava
dentro do limite que a empresa possuia a época; QUE ja esteve

Ha também na conversa a mengao a JUNIOR (“Estamos rio e vamos ver
JR agora e sei que vcs tem conselho depois”). Nao esta claro essa citagao, ja que
acredita-se que o préprio RICARDO PERNAMBUCO BACKHEUSER JUNIOR seja o
interlocutor de EDUARDO CUNHA. Essa referéncia a JUNIOR poderia indicar que o
interlocutor seja na verdade RICARDO PERNAMBUCO BACKHEUSER, o pai de
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RICARDO PERNAMBUCO BACKHEUSER JUNIOR. Outra possibilidade seria os
PIN’s diferentes pertencerem a diferentes pessoas. O FFDCFO018L seria utilizado por
RICARDO PERNAMBUCO BACKHEUSER e o 2890c414 (Rico) por RICARDO
PERNAMBUCO BACKHEUSER JUNIOR. Situagao que poderia ocorrer, assim como
a utilizacao de ambas identificagcdes, conforme explicitado no item 2.1 do relatério.
Essa ambigua situagdo é motivada pelas aparentes limitagdes ténicas da tecnologia

da BlackBerry e da ferramenta de extracgéo pericial.

Alguns dias apds a conversa com RICARDO PERNAMBUCO,
EDUARDO CUNHA trata com HENRIQUE ALVES o que poderia envolver valores
financeiros.

From: +556181789547 Tb. Falei Leo confirmou hj. Estou atras do Raulph  13/08/2012
€ Eunicio. Outros amigos SP? Urgéncia local!! 20:16:27(UTC+0)

To: +556181789547 Ok 13/08/2012
20:16:52(UTC+0)

To: +556181789547 Tou pressionando a todos para correrem 13/08/2012
20:18:05(UTC+0)

To: +556181789547 Ja avisei junior tesoureiro 13/08/2012
20:18:52(UTC+0)

From: +556181789547 E Eunicio p assinar ? JUNIOR acertou?? 13/08/2012
20:42:50(UTC+0)

To: +556181789547 Vou ligar para ele voltou telefone 13/08/2012
20:58:34(UTC+0)

From: +556181789547 Disse g Eunicio chega amanha ! 13/08/2012
21:02:14(UTC+0)

To: +556181789547 Ok 13/08/2012
21:03:48(UTC+0)

To: +556181789547 Tou aqui apto 13/08/2012

21:04:00(UTC+0)

HENRIQUE ALVES menciona na conversa “Falei Leo confirmou hj’ que
pode se referir a LEO PINHEIRO da OAS, jaA que a data dessa mensagem é
13/08/2012 e no dia seguinte, 14/08/2012, EDUARDO CUNHA envia mensagem a um
contato cadastrado como “Leo pinheiro” questionando que estaria faltando a parte
dele, porém havia enviado a de HENRIQUE ALVES (“Vc resolveu so metade henrique
ontem,esqueceu de mim? Rsrs”).
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| Sentido da conversa | Mensagem Time
To: +5511981491952 Ve resolveu so metade henrique ontem,esqueceu  14/08/2012
de mim? Rsrs 16:00:46(UTC+0)
From: +5511981491952 Me dé um tempinho.O nosso pessoal fez uma 14/08/2012
programacao que nao tinha visto. 18:39:57(UTC+0)
To: +5511981491952 Ok 14/08/2012
18:43:00(UTC+0)

Retornando a conversa de EDUARDO CUNHA e HENRIQUE ALVES
do dia 13/08/2012, as mencdes a “Raulph e Eunicio” podem se referir aos senadores
VALDIR RAUPP e EUNICIO OLIVEIRA, ambos PMDB. Héa ainda uma mencao a
“junior’, que poderia indicar alguma relacdo da conversa com RICARDO
PERNAMBUCO.

Na sequéncia, ainda em conversa com HENRIQUE ALVES, EDUARDO
CUNHA afirma que “Otavio avisansdo que metade da doacao sua saira por jose luiz
simao que vai te procurar amanha’.

Sentido da conversa

To: +556181789547 Otavio avisansdo que metade da doacao sua saira 13/08/2012
por jose luiz simao que vai te procurar amanha 21:20:35(UTC+0)

From: +556181789547 Ok urgente! 13/08/2012
21:32:06(UTC+0)

Pelo contexto, “Otavio” seria uma referéncia a OTAVIO AZEVEDO,
vinculado ac GRUPO ANDRADE GUTIERREZ e JOSE LUIZ SIMAO executivo da Ol,
também ligado ao GRUPO ANDRADE GUTIERREZ. Entende-se que EDUARDO
CUNHA, possivelmente, teria negociado com o GRUPO ANDRADE GUTIERREZ
doagdes a HENRIQUE ALVES, o montante seria dividido e uma das partes seria
através da Ol, j& que JOSE LUIZ SIMAO seria vinculado a esta empresa que também
integraria o GRUPO ANDRADE GUTIERREZ.

Outra observagao seria quanto ao Termo de Colaboragdo de OTAVIO
AZEVEDO n° 03/2016 que afirmaria “Eduardoe Cunha nunca lhe solicitou vantagem
ilicita”.
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Trecho Termo de Colaboragdo n® 03 de OTAVIO MARQUES DE AZEVEDO a PGR

relagdo as trocas de mensagens com Eduardo Cunha, afirma que o
conheceu guando ele era presidente da Telerj, em maio de 1991, e o
declarante era vice-presidente executivo da Telebras; que se reaproximou
de Eduardo Cunha em 2006; que Eduardo Cunha nunca lhe solicitou
vantagem ilicita; que em trocas de mensagens datadas de abril de 2014
estavam discutindo a medida provisoria 627; que o tema da MP era
tributario; que a discussdo era taxacdo de lucros no exterior; que a AG
queria que os lucros fossem taxados por equivaléncia patrimonial; que tal
medida provisoria foi sancionada, mas sem as modificagcoes que a AG
queria; que houve outra MP em que a Ol se envolveu, que era o marco civil
da internet; que havia interesse das operadoras no projeto, pois perderiam
dinheiro caso aprovada; que esse projeto era prioritario para a presidente,
mas Eduardo Cunha “sentou em cima™; que neste projeto o declarante foi

No dia 15/08/2012, existe a cobranca de HENRIQUE ALVES a
EDUARDO CUNHA que responde que vai verificar com pessoal do Rio de Janeiro
(“Calma tou tentando falar amanha tenho pessoal de manha no rio com eles...”).
Alguns minutos ap6s, EDUARDO CUNHA informa que arranjou “com junior”, confirma
o valor de “500" para 16/08/20102 (“amanha”), e ainda que seria “Para partido

nacionarl’.
From: +556181789547 Veja aquele assunto . Amanha ja quinta! Aqui 15/08/2012

sufoco ! 14:18:56(UTC+0)
To: +556181789547 Calma tou tentando falar amanha tenho pessoal 15/08/2012

de manha no rio com eles vou conseguir na hora  14:20:19(UTC+0)

la hj nao deverei conseguir so pessoal amanha

mas voui ligar

To: +556181789547 Arranjei com junior 15/08/2012
14:44:53(UTC+0)

To: +556181789547 Confirmado junior manda amanha 500 15/08/2012
15:10:54(UTC+0)

To: +556181789547 Para partido nacional 15/08/2012
15:11:04(UTC+0)

From: 4556181789547 Maravilha! Ufal! Obrigado! 15/08/2012
15:20:41(UTC+0)

Aparentemente tal repasse seria uma doagao ao partido feita
nacionalmente e com a suspeita de que o doador seja a CARIOCA ENGENHARIA,
pois a mengao a “junior” guarda relagdo com RICARDO PERNAMBUCO JUNIOR,
além do fato da mensagem se referir ao Rio de Janeiro, localidade da CARIOCA
ENGENHARIA (“Calma tou tentando falar amanha tenho pessoal de manha no rio
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com eles vou conseguir na hora la hj nao deverei conseguir so pessoal amanha mas
voui ligar’).

No dia seguinte, 16/08/2012, HENRIQUE ALVES pede para EDUARDO
CUNHA agradecer, o que acredita-se tratar da doagao anteriormente mencionada.

Sentido da conversa

From: +556181789547 Chegou! Valeu. Agradeca la 16/08/2012
17:18:23(UTC+0)
To: +556181789547 Claro,nao tinha duvidas aqui se atrasa mas nao 16/08/2012
falha 17:19:00(UTC+0)
No dia 17/08/2012, HENRIQUE ALVES pergunta “Galvdao confirma
semana q vem?, que pode se referir ao grupo QUEIROZ GALVAO, e recebe a

confirmagao de EDUARDO CUNHA de que seria na outra semana.

Sentido da conversa

From: +556181789547 Galvao confirma semana q vem? E outras 17/08/2012
audiéncias de SP? O da taga gigante me ligou e 21:58:18(UTC+0)
marcou.

To: +556181789547 GAlvao semana que vem a metade 17/08/2012
23:47:54(UTC+0)

HENRIQUE ALVES faz ainda uma meng¢ao a “O da taga gigante” que
supostamente, pelo contexto, teria tambéem agendada uma transferéncia (“...me ligou
e marcou.”). Nao foi identificado quem seria, contudo convém citar que EDSON
MENEZES ¢ referenciado como “gigante”, sendo inclusive cadastrado neste aparelho
analisado com esta alcunha. EDSON MENEZES é vinculado aoc BANCO PROSPER
S.A., atualmente em liquidacdo, e esteve envolvido no assunto da Refinaria de
Manguinhos com EDUARDO CUNHA e RICARDO MAGRO, conforme citado no item
2.1 do RAMA n° 44/2016.

No dia 21/08/2012, EDUARDO CUNHA envia mensagem a OTAVIO
AZEVEDO solicitando noticias sobre repasse ao partido, aparentemente doacao
eleitoral de LEO PINHEIRO.

Mensagem Time
To: +552188130207 Preciso de noticias sobre leo,previsao da semana 21/08/2012
para partido 14:31:28(UTC+0)

Ja em conversa do dia 22/08/2012, HENRIQUE ALVES cita “convites”,
porém acredita-se tratar de repasses. A utilizagdo do termo “convites” pode ser uma
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tentativa de mascarar uma atividade de remessa financeira ilegal, ja que, caso fosse
um procedimento que obedecesse extritamente as normas legais, ndo haveria o
porqué do uso deste termo. HENRIQUE ALVES sugere na mensagem que estaria
com alguém (“Joes aqui. Saindo”) e que teria confirmado com a pessoa 3 (irés)
supostos repasses financeiros (“Confirme dos 3 convites...”), sendo 1 (um) enviado
para o Rio Grande do Norte (“7 AN") e 2 (dois) para Sao Paulo (“ 2 SP!Disse a eler").
Uma possivel atribui¢éo ao individuo “Joes” seria JOESLEY BATISTA do grupo JBS.

EDUARDO CUNHA faz ainda um questionamento “Ou seja ele vai tirar
0 de sao paulo para dar a vc¢?' e uma afirmacao “Isso vai dar merda com michef.
HENRIQUE ALVES possuia o domicilio eleitoral no Rio Grande do Norte (RN),
enquanto que MICHEL TEMER, provavel referéncia a “michel’, em Sao Paulo (SP).
Observa-se que EDUARDO CUNHA esperava valores maiores “E ele nao estaria

dando nada a mais’ em uma referéncia aos repasses. A hipdtese seria que 3 (trés)
repasses originados do acerto com o grupo JBS fossem relacionados a MICHEL
TEMER, lembrando que era um momento eleitoral, porém houve a intervengéo de
HENRIQUE ALVES para que 1 (um) fosse direcionado ao Rio Grande do Norte, fato
que poderia gerar alguma indisposi¢gao com MICHEL TEMER, segundo EDUARDO
CUNHA.

Sentido da conversa
From: +556181789547  Joes aqui. Saindo . Confirme dos 3 convites , 1 22/08/2012
RN 2 SP!Disse a ele! 12:37:05(UTC+0)

To: +556181789547 Ou seja ele vai tirar o de sao paulo para dara ve? 22/08/2012
12:38:06(UTC+0)

To: +556181789547 Isso vai dar merda com michel 22/08/2012
12:38:19(UTC+0Q)

To: +556181789547 E ele nao estaria dando nada a mais 22/08/2012
: 12:38:32(UTC+0)

From: +556181789547 Estranho?? 22/08/2012
14:42:24(UTC+0)

To: +556181789547 E porque falo por bbm 22/08/2012
14:42:37(UTC+0)

From: +556181789547 E conversa ontem Felipeli? 22/08/2012
14:42:39(UTC+0)

To: +556181789547 Amanha sao paulo atarde 22/08/2012
14:42:52(UTC+0)

To: +556181789547 Toui atras de otavio 22/08/2012
14:42:58(UTC+0)

To: +556181789547 Cheguei na vice vc ta aonde? 22/08/2012
14:43:08(UTC+0)

To: +556181789547 Ainda nao consegui falar 22/08/2012
14:43:19(UTC+0)
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No bloco de mensagens anterior, EDUARDO CUNHA ainda cita “Toui
atras de otavio” que pode ser uma referéncia a OTAVIO AZEVEDO, vinculado & época
ao GRUPO ANDRADE GUTIERREZ, conforme ja mencionado. Diante do contexto,
acredita-se que a mencao seria justamente para tratar de assuntos de repasses
financeiros. No dia seguinte, 23/08/2012, EDUARDO CUNHA envia a mensagem ao
contato “Leo pinheiro” (acredita-se da OAS) questionando sobre “Otavio”.

Sentido da conversa | Mensagem | Time
To: +5511981491952 Otavio? Preciso afinar a viola 23/08/2012
16:26:53(UTC+0)

No mesmo dia, 23/08/2012, ja em conversa com HENRIQUE ALVES,
EDUARDO CUNHA supostamente traz novidades, uma delas seria seu processo de
obtencao de cidadania italiana (“...ja sou tambem italiand”). No decorrer, novamente

ocorre a citagcao a “Joes” em um questionamento de HENRIQUE ALVES.

Sentido da conversa
To: +556181789547 A campanha do senado acaba de comecar jasou 23/08/2012
tambem italiano 13:50:41(UTC+0)
From: +556181789547 Iremos visita lo muito l4.... De preferencia em 23/08/2012
Veneza.... Vc nao existe!!!! 14:01:28(UTC+0)
From: +556181789547 E Joes?? 23/08/2012
14:01:40(UTC+0)
To: +556181789547 Vou dar um jeito calma 23/08/2012
14:01:53(UTC+0)
From: +556181789547 Planejamento... At pq nso significativo nao 23/08/2012
interessa... 14:19:47(UTC+0)

To: +556181789547 23/08/2012
14:22:24(UTC+0)

From: +556181789547 Ok ! E hora entdo. Pode até dividir caminhos e 23/08/2012

etapas. 14:27:18(UTC+0)

To: +556181789547 E pois e 23/08/2012
14:27:35(UTC+0)

To: +556181789547 Deixa ter detalhes 23/08/2012

14:27:41(UTC+0)

Uma frase referente a citacao de “Joes’ que poderia trazer novos
elementos sobre a identidade como sendo JOESLEY BATISTA seria “Vou resolver
ele de qualquer forma porque tem o assunto de ontem dele que foi aprovado”. Durante
a mesma época ocorria um procedimento de liberacao de crédito na CEF, conforme
RAMA n° 114/2016, sob a influéncia de EDUARDO CUNHA. Segue trecho do referido
RAMA com o didlogo entre EDUARDO CUNHA e GEDDEL QUADROS VIEIRA LIMA
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se referindo ao GRUPO JBS (J&F PARTICIPACOES) no mesmo dia da conversa
enire EDUARDO CUNHA e HENRIQUE ALVES, 23/08/2012.

From: +557188266736 J e F voto esta pronto para pauta, porém surgiu 23/08/2012
pendéncia junto ao FGTS, que segundo Dijur 23:17:58(UTC+0)
impede assinatura. Fala p regularizar la

To: +557188266736 Ok 23/08/2012

23:20:48(UTC+0)

Além disso, em conversa no inicio do mesmo més, dia 06/08/2012, entre
HENRIQUE ALVES e EDUARDO CUNHA, ocorreu também uma mengao, porém
desta vez falava-se de um encontro na “...casa dele joeslei’. Fato que indica que
supostamente havia um contato com JOESLEY BATISTA aproximadamente na

mesma época das citagoes a “Joes”.

From: +556181789547 Documentagao ok hj? Preciso avisar Raulp para 06/08/2012
amanha mandart!! 14:50:30(UTC+0)

To: +556181789547 Tou avisando 06/08/2012
14:50:55(UTC+0)

To: +556181789547 Deixa entrare 06/08/2012
14:51:08(UTC+0)

To: +556181789547 Sera hj 06/08/2012
14:51:18(UTC+0)

From: +556181789547 Paulista Plaza, Alameda Santos. Posso lhe 06/08/2012
esperar la e saimos juntos ou direto no Apt. 14:52:14(UTC+0)

To: +556181789547 Saimos juntos passo ai 06/08/2012
14:52:43(UTC+0)

From: +556181789547 Ok 06/08/2012
14:56:19(UTC+0)

To: +556181789547 Qual numero ai da alameda? 06/08/2012
15:00:51(UTC+0)

To: +556181789547 ?2? Tou indo te pegar mudou endereco vai serna 06/08/2012
casa dele joeslei 15:08:37(UTC+0)

No dia 26/08/2012, HENRIQUE ALVES novamente questiona sobre
“Joes?'. Acredita-se que HENRIQUE ALVES estaria interessado no suposto repasse
que foi mencionado em didlogo anterior (dos 3 “convites”, 1 para o RN), contudo
EDUARDO CUNHA sugere que resolveria de outra forma sem ter quer alterar o que
seria relacionado a MICHEL TEMER (“Vou resolver dentro de outra otica,sem tocar
em michel') e, ainda, sobre “Joes”, diz “O cara foi malandro e vc caiu e nao vamos
nos atritar por isso,ele vai resolver e pronto,deixa para la’. HENRIQUE ALVES

responde que nao caiu e diz que seria problema de, supostamente, JOESLEY
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BATISTA e MICHEL TEMER (“Cai nso . Me garantiu, concordei. De onde problema
dele com Michel.,,! Ok.").

Sentido da conversa

From: +556181789547

To: +556181789547

To: +556181789547

To: +556181789547
From: +556181789547
From: +556181789547
To: +556181789547
From: +556181789547

To: +556181789547

Ok . Nao esquega conversa . E Joes?

Vou resolver dentro de outra otica,sem tocar em

michel

O cara foi malandro e ve caiu e nao vamos nos
atritar por isso,ele vai resolver e pronto,deixa para

la

V¢ vai amanha ou terca?

Terca.

Cai nso . Me garantiu, concordei. De onde
problema dele com Michel.,,! Ok.

Ok te explico como tou resolvendo fica frio a gente
sempre acaba dando um jeito

Ok.Mas Botafogo importante!

Lata ok

26/08/2012
23:55:56(UTC+0)
26/08/2012
23:56:58(UTC+0)
26/08/2012
23:57:41(UTC+0)

26/08/2012
23:58:35(UTC+0)
27/08/2012
00:12:17(UTC+0)
27/08/2012
00:12:22(UTC+0)

27/08/2012
00:13:19(UTC+0)
27/08/2012
00:48:08(UTC+0)
27/08/2012
00:48:29(UTC+0)

Ainda no dia 27/08/2012, EDUARDO CUNHA contata RICARDO
PERNAMBUCO JUNIOR com a finalidade de verificar a situagdo de repasses a
HENRIQUE ALVES (“Tem noticias la para demanda do Henrique?’).

221A988D Eduardo
Cunha

2890c414 Rico

221A988D Eduardo
Cunha

2890c414 Rico

221A988D Eduardo
Cunha

221A988D Eduardo
Cunha

2890c414 Rico

221A988D Eduardo
Cunha

2890c414 Rico

[Emissor _________[Mensagem ______________|Timestamp-Time _
Pode falar? 27/08/2012
14:24:16(UTC4+0)
Agora sim!! 27/08/2012
15:16:47(UTC+0)
Tudo bem? 27/08/2012
15:21:05(UTC+0)
Caminhando!! Epoca dificil mas caminhando. 27/08/2012
Semana importante na capital esta. Espero g 15:22:23(UTC+0)
tranquila!!
Estamos trabalhjando 27/08/2012
15:22:38(UTC+0)
Tem noticias la para demanda do Henrique? 27/08/2012 .
15:22:51(UTC+0)
Imagino!! Mas vocé eh crague e consegue!! 27/08/2012
15:23:06(UTC+0)
Vamos ver 27/08/2012
15:23:15(UTC+0)
Chefe, to ainda fechando o quadre como um todo. 27/08/2012
As demandas sao enormes e estou preocupadoc  15:25:16(UTC+0)

espaco. N1 nosso tb ta solicitando no nacional.
Peco um tempinho so ate inicio de setembro p

fechar o quadro.
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221A988D Eduardo Ok querido aguardo abs 27/08/2012
Cunha il 15:25:56(UTC+0)
2890c414 Rico Obrigado!! Abs 27/08/2012
15:27:53(UTC+0)
221A988D Eduardo Abs 27/08/2012
Cunha 15:30:24(UTC+0)

Também relacionado ao bloco anterior de mensagens, durante as
explicagdes que RICARDO PERNAMBUCO JUNIOR fornecia a EDUARDO CUNHA,
ha a sugestao que seria repasses para atender diversas solicitagdes (“Chefe, to ainda
fechando o quadro como um todo. As demandas sao enormes e estou preocupado ¢
espaco’). Outra frase de RICARDO PERNAMBUCO JUNIOR que merece destaque
seria “N1 nosso tb ta solicitando no nacional.”. Apesar da clara referéncia a alguma
doagao ao diretério nacional, o “N1 nosso” nao foi identificado, apesar do contexto
sugerir vinculo da conversa com o PMDB. Contudo, acredita-se que N1 seja uma
abreviagao de “ndmero 17, ou seja, pessoa mais importante.

No dia seguinte, 28/08/2012, EDUARDO CUNHA diz a HENRIQUE
ALVES que, supostamente, OTAVIO AZEVEDO, vinculado a época ao GRUPO
ANDRADE GUTIERREZ, estaria enviando uma quantia de R$ 500 mil para o diretério
nacional, ao que tudo indica, do PMDB.

To: +556181789547 Saiu 0 HC 28/08/2012
17:45:55(UTC+0)
From: +556181789547 27?7 28/08/2012
17:57:56(UTC+0)
To: +556181789547 Assunto erick 28/08/2012
17:58:12(UTC+0)
To: +556181789547 Nao precisa mais 28/08/2012
17:58:19(UTC+0)
From: +556181789547 Ok 28/08/2012
17:58:35(UTC+0)
To: +556181789547 Otavio fazendo amanha para vc nacional 500 28/08/2012
18:36:50(UTC+0)
To: +556181789547 Ja acertei agora 28/08/2012
18:36:59(UTC+0)
From: +556181789547 Ok 28/08/2012

18:56:12(UTC+0)

Verificou-se que antes de confirmar a HENRIQUE ALVES o valor de R$
500 mil ao diretdrio nacional, EDUARDO CUNHA havia efetuado uma ligacao para
OTAVIO AZEVEDO com uma duragao de 5 minutos aproximadamente, conforme
pode ser verificado a seguir.
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Interlocutor [ Time Duracao

To: 0212188130207 Otavio azevedo 28/08/2012 18:28:54(UTC+0) 00:05:34

No més de agosto do referido ano, 2012, ocorreram outras conversas
que possuiam caracteristicas de doagdes eleitorais. No dia 24/08/2012, o interlocutor
de EDUARDO CUNHA cuja referéncia no BlackBerry Messenger é “W¢”, informa que
“Dia 03/09 ser4 feito depdsito no PMDB Nacional para Itaborai de 500",

28059D66 Wc Deputado, boa tarde! No. Dia 03/09 sera feito 24/08/2012

deposito no PMDB Nacional para Itaborai de 500. 18:36:25(UTC+0)
Depois te dou detalhes. Abs!

221A988D Eduardo Obg abs 24/08/2012
Cunha 19:03:11(UTC+0)

Na tentativa da identificagao de “Wc” encontrou-se conversas de FABIO
SILVA e TEO SILVA em que solicitavam que EDUARDO CUNHA intercedesse em
uma divida. Verificou-se que provavelmente seriam aos filhos de OLIVEIRA
FRANCISCO DA SILVA (radio MELODIA), FABIO FRANCISCO DA SILVA e
THEOFILO GUEDES FRANCISCO DA SILVA, conforme representacéao da PGR que
ensejou a Agao Cautelar n° 4.044, e que a divida seria da propria radio MELODIA

com o Governo do estado do Rio de Janeiro.

Trecho da Representacao da PGR que ensejou a Agao Cautelar n” 4,044

Os socios da POLIGOSPEL COMEERCIO DE PRODUTOS
EVANGELICOS LTD sio MARCIO FONTES DE MATTOS, FABIO
FRANCISCO DA SILVA e THEOFILO GUEDES FRANCISCO DA SILVA,

este ultimo como administrador.

THEOFILO € filho de OLIVEIRA FRANCISCO DA SILVA, ex-Deputado
Federal, dono da Radio Melodia e quem introduziu EDUARDO CUNHA no
mundo politico. Foi vereador no Rio de Janeiro. THEOFILO foi representante,
responsdvel ou procurador, no periodo de 30/6/2010 a 15/2/2013 da conta
corrente no Branco Bradesco sob titularidade da RADIO MELODIA LTDA
(filial com CNPJ 0002-81), cuja responsdvel é ADIJANIRA GUEDES DA
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SILVA, segundo o RIF 16126. EDUARDO CUNHA foi condenado em agdo
trabalhista (autos 0000511-83.2012.5.01.0079) como mantenedor do CENTRO
SOCIAL THEO SILVA. A partir de agosto de 2009, essa pessoa juridica passou
a ser mantida e destinada a atender a campanha de reelei¢io de EDUARDO
CUNHA e passou a se chamar CENTRO DE CIDADANIA EDUARDO
CUNHA. Pagava saldrios de trabalhadores do Centro e foi condenada
solidariamente com THEOFILO GUEDES FRANCISCO DA SILVA a pagar

verbas trabalhistas.

No dia 04/09/2012, TEO SILVA pergunta “Falou com cota?" e obtém a
resposta de EDUARDO CUNHA que veria com Cabral (“Nao ainda vou ao cabral

pessoalmente e resolver issa”).

From: Falou com Hlll? 04/09/2012
+552199280654 13:51:51(UTC+0)
To: +552199280654 Nao ainda vou ao cabral pessoalmente e resolver  04/09/2012
isso 13:52:16(UTC+0)
From: Ok pq ta dando um buraco aqui! 420 atrasado ja! 04/09/2012
+552199280654 Tem coisa de 3 meses! Nunca atrasaram assim! 13:59:09(UTC+0)
Abs
To: +552199280654 Ta geral 04/09/2012
13:59:29(UTC+0)
From: Ouvi falar mas ve o que pode please! Abs 04/09/2012
+552199280654 14:00:40(UTC+0)
To: +552199280654 Ok 04/09/2012

14:01:00(UTC+0)

Nas conversas com FABIO SILVA, ocorreu uma citagao a “Wc". No dia
seguinte, EDUARDO CUNHA diz que “Cabral falou que resolvera semana que vem

radio’.

Emissor [Mensagem

40649821 Fabio Silva Fala pro wc me atender e para de me enrolar. 05/09/2012
19:23:30(UTC+0)

221A988D Eduardo Ok 05/09/2012

Cunha 19:24:12(UTC+0)

221A988D Eduardo B8 falou que resolvera semana que vem 06/09/2012

Cunha radio 17:27:42(UTC+0)

40649821 Fabio Silva Maravilha 06/09/2012

17:33:15(UTC+0)
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Nas conversas subsequentes, TEO SILVA continua as tratativas sobre
a possivel divida do estado do Rio de Janeiro com a radio MELODIA. Apesar de nao
ocorrer a mengao a “Wc¢” como na conversa com FABIO SILVA, infere-se que o
contexto seja o mesmo em virtude do periodo das conversas, vinculo com a radio
MELODIA e principalmente o trecho a seguir da conversa que EDUARDO CUNHA
fala para TEO SILVA que avisou FABIO SILVA sobre o possivel pagamento (“J4 falei
ele me disse que paga essa semana avisei fabic”).

To: +552199280654  J4 falei ele me disse que paga essa semana avisei  09/09/2012

fabio 17:51:47(UTC+0)
From: Senta no colizeu ali e faz uma ligacao! Rs 09/09/2012
+552199280654 17:51:48(UTC+0)

Seguem trechos das conversas com TEO SILVA:

From: Ta ai? 11/09/2012
+552199280654 15:37:19(UTC+0)
To: +552199280654 Oi 11/09/2012
15:37:27(UTC+0)
From: O meu dir comercial disse que ligo la e falaram que 11/09/2012
+552199280654 nao vem nada esse mes! Quem falo pra vc que tava 15:38:37(UTC+0)
resolvido era o chefe dele ou ele?
To: +552199280654 |G 11/09/2012
15:38:49(UTC+0)
From: Okaay 11/09/2012
+552199280654 15:39:10(UTC+0)
From: O BBl nao pagou e segundo meu diretor 13/09/2012
+552199280654 comercial que ligou la essa semana nao tem nada! 20:02:53(UTC+0)
From: Ele garantiu mesmo? 13/09/2012
+552199280654 20:03:03(UTC+0)
From: Nao pagaram nada so pra vc saber 14/09/2012
+552199280654 13:18:42(UTC+0)
From: 2? 14/09/2012
+552199280654 13:37:32(UTC+0)
From: Ta ai 14/09/2012
+552199280654 13:37:45(UTC+0)
To: +552199280654 Pera 14/09/2012
13:46:22(UTC+0)
To: +552199280654 Igreja aqui em madureira depois te falo 14/09/2012
13:48:33(UTC+0)
From: Ok 14/09/2012
+552199280654 13:52:24(UTC+0)
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From: Liga pro [l pergunta o que houve nao da? 17/09/2012
+552199280654 13:38:43(UTC+0)
From: Vai pra 4 meses de atraso! 17/09/2012
+552199280654 13:39:23(UTC+0)
To: +552199280654 Ok 17/09/2012
13:39:31(UTC+0)
Mensagem Time
From: Federal nao esquece por favor disso! A porra do 17/09/2012
+552199280654 palharim tbm nao ta pagando esse mes pra piorar! ~ 14:33:31(UTC+0)
From: Daqui a poko meu pai vai te pedir um 17/09/2012
+552199280654 14:33:42(UTC+0)
From: Conseguiu falar com ninguem? 17/09/2012
+552199280654 18:59:29(UTC+0)
From: Ve abandonou o caso ja eh isso? 17/09/2012
+552199280654 18:59:51(UTC+0)
To: +552199280654 Quinta vou pessoalmente ao Sl 17/09/2012
19:00:00(UTC+0)
Mensagem Time
From: Meu caro me diz uma coisa! Ve ta bem la com o 21/09/2012
+552199280654 BBl Acha que da pra resolver aquilo segunda ou 20:05:52(UTC+0)

vai tentar? To meio preocupado de ter que pedir um
pro veio tendeu

From: Acha que ele vai atender nosso pedido e aceriar 21/09/2012
+552199280654 tudo? 20:06:06(UTC+0)
To: +552199280654 Acho que sim 21/09/2012
20:06:28(UTC+0)
From: Ainda mais ele do jeito que ta 21/09/2012
+552199280654 20:06:42(UTC+0)
To: +552199280654 Ok 21/09/2012
20:06:50(UTC+0)
From: Ok so pra lembrar sao 420 ja atrasado 21/09/2012
+552199280654 20:07:21(UTC+0)
To: +552199280654 Ok 21/09/2012
20:07:31(UTC+0)
From: 3 meses abss 21/09/2012
+552199280654 20:07:42(UTC+0)

Portanto, diante do mesmo contexto e mengdes a alguns nomes, partiu-
se da possibilidade de identificar “Wc” através da identificacéo dos outros envolvidos.
Inicialmente é transparente a alusao das referéncias [ EEINEEEEEENE
IR 20 governador do Rio de Janeiro & época, SERGIO CABRAL. Também foi
mencionado em duas ocasiées individuo referenciado como [l Através de
pesquisas em fontes abertas, foi identificado que RICARDO COTA teria sido
secretdrio de Comunicacao do Rio de Janeiro no governo de SERGIO CABRAL.
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Ocupando esse cargo, seria plausivel que cobrangas de uma divida do governo
estadual e relacionado a uma radio tenham a citagdo a RICARDO COTA.

Diante da analise anterior, espera-se que “Wc” tivesse ligacdo com o
governo de SERGIO CABRAL no periodo. Através de pesquisas em fontes abertas,
identificou-se que WILSON CARLOS CORDEIRO DA SILVA CARVALHO ocupava o
cargo de secretario de Governo do Rio de Janeiro na época. Também ha diversas
citagdes em veiculos de midia de que WILSON CARLOS seria brago direito de
SERGIO CABRAL. Portanto, seria razoavel que “W¢” seja uma referéncia as iniciais
de WILSON CARLOS.

Apos a analise da identidade de “Wc”, os repasses financeiros
identificados nas conversas de EDUARDO CUNHA sao retomados. Uma mensagem
do contato “Hugo mota” informa a EDUARDO CUNHA que havia conseguido 100 para
o PMDB e que no més subsequente conseguiria igual montante. Acredita-se que
“Hugo mota” esteja expressando os valores em milhares.

[Emissor ~ |Mensagem | Timestamp-Time

To: +558393155813 Arranjei 100 ja pmdb e em set conseguirei mais 30/08/2012
100 03:18:34(UTC+0)

Existe a possibilidade de a identidade do interlocutor ser o deputado
federal HUGO MOTTA do PMDB da Paraiba, conclusao amparada por uma relagéo
de proximidade com EDUARDO CUNHA. Inclusive ja foi apresentado em tépico
anterior a possibilidade de EDUARDO CUNHA colocar requerimento na CFFC
utilizando do deputado HUGO MOTTA.

Trecho da reportagem Congresso em Foco

Investigada, filha de Cunha festeja Sao Joao na
casa de Hugo Motta

Dantelli da Cunha foi passar as festas juninas em Palos da Paraiba e se hospedou na casa da
prefeita da cidade, Chica Motta. A anfitrida € mae do deputado Hugo Motta. um dos principais
aliados do cacique peemedebista

LEDNEL ROCHA

NOTICIAS OPERA ;i-’:‘- LAVA JATD OUTROS DESTAQUES

Fonte: http://lcongressoemfoco.uol.com.br/noticias/investigada-filha-de-cunha-festeja-sao-joao-

na-casa-de-hugo- motta/

/
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Qutro nome presente na representacdo da PGR que ensejou a Acao

Cautelar n° 4.044 e que também apareceu como interlocutor de EDUARDO CUNHA

foi 0 da ex-deputada federal SOLANGE ALMEIDA. Em uma série de conversas, a ex-

parlamentar solicita montante que, supostamente, seria destinado a sua campanha

politica para a Prefeitura de Rio Bonito/RJ, a qual se sagrou eleita no referido ano de

2012.
From: +552186063434 Vou estar com o governador na segunda . Posso  31/08/2012
Solange almeida pedir 800 mil pelo partido ? Bj 23:06:17(UTC+0)
To: +552186063434 Pede qualquer coisa do partido a gente repassa 31/08/2012
Solange almeida 23:28:10(UTC+0)
Mensagem Time

From: +552186063434
Solange almeida

To: +552186063434
Solange almeida

From: +552186063434
Solange almeida

To: +552186063434
Solange almeida

To: +552186063434
Solange almeida

To: +552186063434
Solange almeida

To: +552186063434
Solange almeida

From: +552186063434
Solange almeida

To: +552186063434
Solange almeida

To: +552186063434
Solange almeida

From: +552186063434
Solange almeida

To: +552186063434
Solange almeida

From: +552186063434
Solange almeida

Eduardo , o governador disse q ndo ha problema e 06/09/2012

s6 depende do Presidente Raupp. Vc tem como

ver para mim?

Ele term de mandar carimbado para vc

Ele disse g deu livre arbitrio para o presidente . O

Bethlem estava presente.

Ele deu livre arbitrio para uma doacao especifica
para ser distribuida entre os parlamentares,mas

carimbou outras

Bornier por exemplo carimbado

Sao joa

Etc

Vou falar com ele de novo . Comicio em Rio Bonito
dia 13 as 20 hs . O governador vai . Gostaria da

sua presenca . Bj
Irei

La a gente aperta ele
Otimo bj

Bjs

Sera q vc conseguiria recurso pelo fundo partidario
? Pq nao consegui ainda com o governador. Bj

16:19:34(UTC+0)

06/09/2012
16:20:00(UTC+0)
06/09/2012
16:49:02(UTC+0)

06/09/2012
16:58:36(UTC+0)

06/09/2012
16:58:58(UTC+0)
06/09/2012
16:59:12(UTC+0)
06/09/2012
16:59:14(UTC+0)
06/09/2012
17:42:20(UTC+0)

06/09/2012
17:42:50(UTC+0)
06/09/2012
17:42:58(UTC+0)
06/09/2012
17:45:20(UTC+0)
06/09/2012
17:45:24(UTC+0)
14/09/2012
20:01:35(UTC+0)

Qutras conversas com o interlocutor “Wc" (acredita-se ser WILSON

CARLOS, conforme ja mencionado) e que envolvem repasses que aparentam ser
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doagdes eleitorais, foram identificadas. Nesses didlogos, foram citadas empresas e
destinagoes. Houve tentativa de identificagdo dessas citagdes.

Inicialmente, no dia 03/09/2012, EDUARDO CUNHA informa que
algumas doagdes ocorreram para o PMDB e questiona “Wc” as origens.

Emissor Mensagem | Timestamp-Time
221A988D Eduardo Prezado entrou no pmdb algumas doacoes,alguma 03/09/2012
Cunha com esse assunto? 16:01:09(UTC+0)
28059D66 Wc Hoje a Dimenssional (Brizi) colocara 1. 0,5 para 03/09/2012
Itaborai e 0,5 para Sao Joao de Meriti. 16:10:12(UTC+0)
28059D66 Wc Na Quarta o Grupo Equipavi colocara 1. 03/09/2012
Integralmente para Nova Iguagu. 16:10:57(UTC+0)
28059D66 Wc Abs! 03/09/2012

16:10:57(UTC+0)

No bloco anterior, “Wc¢” diz que a “Dimenssional (Brizi)’ enviaria valores
a ltaborai e Sao Joao de Meriti, ambos municipios do RJ. H& indicativos que
novamente as tratativas de valores poderiam ser em milhares, portanto seria RS 1
milhdo em doacéo, sendo R$ 500 mil direcionados & campanha em cada municipio.
Existem indicios que a empresa citada seja a DIMENSIONAL ENGENHARIA LTDA,
CNPJ 00.299.904/0001-60, pois a presenga do termo “Briz’ na mensagem
provavelmente se refere a CARLOS ALBERTO BRIZZI BENEVIDES, responsavel
pela empresa, de acordo com a RFB.

A outra citacao, ainda no bloco anterior, seria do GRUPO EQUIPAYV e
com o valor de R$ 1 milhdo de doagéo e destinado a campanha de Nova Iguacu/RJ,
aparentemente. Convém salientar que o RAMA n° 114/2016, precisamente no item
3.1.13, menciona uma conversa de EDUARDO CUNHA e FABIO CLETO em que o
assunto é um agendamento de reunido de FLAVIO MARTINS, vinculado ao GRUPO
EUIPAV, em data muito préxima a da conversa acima, dia 29/08/2012.

Na sequéncia da conversa, EDUARDO CUNHA faz um questionamento
sobre doagdes de outras empresas e, ainda, se seriam vinculadas ao interlocutor “Wc”
(“ODE ,Praiamar,Embu e JSL tem para ?97'" Vc?”).

[Emissor ____ IMensagem | Timestamp-Time _
221A988D Eduardo Ok,ODE ,Praiamar,Embu e JSL tem para 79? 03/09/2012
Cunha 16:11:06(UTC+0)
221A988D Eduardo Ve? 03/09/2012
Cunha 16:11:10(UTC+0)
221A988D Eduardo E algo seu? 950 ODE 1700 praiamar 03/09/2012
Cunha 16:11:44(UTC+0)
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28059D66 Wc ODE e praiamar ndo. JSL sim. 03/09/2012
16:12:58(UTC+0)
221A988D Eduardo Quanto? E para aonde? 03/09/2012
Cunha 16:13:19(UTC+0)
28059D66 Wc Ja te informo. 03/09/2012
16:15:45(UTC+0)
221A988D Eduardo Ok 03/09/2012
Cunha 16:15:52(UTC+0)

Acredita-se que “ODE’ possa ser referéncia a ODEBRECHET e
“Praiamar’ ao GRUPO PETROPOLIS. “Embu’ e “JSL” ndo foram relacionadas a
nenhuma empresa mencionada anteriormente no dmbito da Operagdo Lava Jato,
contudo, pesquisas em fontes abertas identificaram um GRUPO JSL, ndo ha ainda a
confirmagao de se tratar do mesmo grupo.

Grupo J5L - Wikipédia

Grupo JSL < BISL

Empresa
Entender para Aleader

JSL é um grupo brasileira de empresas relacionadas aos transportes e
logistica, com sede na cidade de Mogi das Cruzes. estado de Sao
Paulo. Wikipedia

Fundador: Julio Simées

Fundada am: 1964

Sedes: Brasil

Prego das agoes: JSLG3 (BVIMF) RS9 53 -0.16 (-1.656%)

idenov 1416 BRST - Fonles

Quanto a PRAIAMAR:

Reportagem UOL Noticias

Planilha da Odebrecht mostra uso de cervejaria em
doacoes
ESTADAD contevio

Em Sao Paulo
25/03/2016 08h31

Grupo Petropolis poderia estar envolvido nas planilhas da Odebrecht

As planilhas apreendidas pela Operacao Lava Jato na casa do presidente de um dos bragos da
Qdebrecht indicam que o grupo pode ter usado distribuidoras de cerveja para mascarar doagbes
eleitorais a politicos. Essas contribuicoes podem ter superado a cifra de R$ 30 milhdes.

Desde que _as planilhas foram reveladas, anteontem, politicos citados nas listas de

beneficiarios de recursos vém negando ter recebido recursos de forma irregular. Ao justificar as

Y 3014%,



O

O

Relatorio de Andlise de Material apreendido n° 137/2016 — AC 4044 - Equipe RJ 02

doagbes da Odebrecht, alguns apresentaram recibos de doagées oficiais em nome das empresas
Leyroz de Caxias ou Praiamar. Agiram assim, por exemplo, o presidente nacional do PSDB, senador
Aécio Neves (MG), e o ministro da Educagéo, Aloizio Mercadante (PT).

A Leyroz de Caxias e a Praiamar, porém, nao sao ligadas a Odebrecht e, sim ao grupo
Petropolis, que fabrica as cervejas Itaipava e Cristal.

Nas planilhas da empreiteira, a palavra "Itaipava” esta anotada &4 mao ao lado de uma
doacéo que indica um repasse de R$ 500 mil para Luis Fernando Pezdo (PMDB), atual governador
do Rio de Janeiro. Essa mesma doagao para Pez&o estd relacionada, no topo da coluna dos valores,
a um cerlo "Parceito IT" (sic) --indicio de "parceria” entre a Odebrecht e a ltaipava no financiamento
eleitoral.

Em outros trechos das planilhas, ha valores significativos associados ao "parceiro IT".
Em uma delas, que relaciona doagdes para a campanha eleitoral de 2012, o total chega a R$ 5,8
milhdes. Em outro quadro, sem data definida, o "parceiro” aparece como responsével por doagdes
de R$ 30 milhdes a 13 partidos, entre eles PT, PMDB e PSDB.

Apesar de atuar em um setor cuja lucratividade nao esta associada a contratos com
governos ou regulamentagoes votadas pelo Congresso, as empresas ligadas a cervejaria ltaipava
apareceram entre as principais doadoras de campanhas em 2010, 2012 e 2014.

Substitutas

Anteontem, Aécio divulgou nota em que afirma que as doagoes citadas nas planilhas
da Odebrecht foram legais e realizadas pela Leyroz de Caxias. Foram dois depositos em 2010, que
totalizaram quase R$ 1,1 milhao.

Outro citado nas planilhas da empreiteira, 0 ex-senador Demostenes Torres também
justificou supostas doagdes da Odebrecht com depositos do "grupo Petropolis”, no total de R$ 1,2
milhao.

Mercadante divulgou nota relacionando diversas doagdes da Praiamar e da Leyroz
de Caxias, no total de R$ 700 mil, as doagdes que aparecem nas planilhas da Odebrecht.

O deputado Roberto Freire (PPS-SP), cujo nome também estd nos documentos
apreendidos pela Policia Federal, informou que "o valor de R$ 500.000,00 foi doado ao PPS pela
construtora Odebrecht em 31/8/2012 (...) e devidamente declarado a Justiga Eleitoral®. O
comprovante anexado a nota nao mostra um deposito da Odebrecht, mas da Leyroz de Caxias.

Empresas negam

As doagdes de campanha feitas pela Leyroz e Praiamar foram motivadas por "decisao
pessoal’ do administrador das duas distribuidoras de bebidas, Roberto Fontes, informou o advogado
Ricardo Pieri, que defende o empresario.

Segundo ele, todas as doacoes foram devidamente informadas a Justica Eleitoral e
atendem aos limites impostos pela legislagao. Segundo ele, s6 a Praiamar faturou R$ 2,5 bilhoes
em 2012, ano em que doou mais de R$ 22 milhoes a diversos partidos.

O advogado disse ainda que as distribuidoras nao fazem parte do grupo Petrépolis.
Sao clientes dele, afirmou. A mesma informacao foi dada pela assessoria do conglomerado.

A QOdebrecht foi questionada sobre o motivo de possuir em seus arquives planilhas
com doacoes feitas por outras empresas. A construtora limitou-se a informar, em nota, que "os
esclarecimentos necessarios foram prestados durante as oitivas realizadas pela Policia Federal”.

Processo

Segundo a Receita Federal, tanto a Praiamar quanto a Leyroz de Caxias séo
controladas por Roberto Luis Ramos Fontes Lopes. Em 2013, Lopes foi processado por fraude
tributaria. Um trecho do processo informa que o Fisco de Sao Paulo suspeitava da agao de Fontes
Lopes como "testa de ferro" de Walter Faria, controlador do grupo Petropolis.

O Ministério Publico Federal j& encontrou elos entre Faria e os crimes investigados
pela Operagao Lava Jato. Uma conta ligada ao empresario na Suiga recebeu US$ 3 milhdes do

lobista Julio Camargo.
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A conta, segundo reportagem publicada no ano passado pela Folha de S.Paulo, teria
sido indicada por Fernando Baiano, apontado como operador do PMDB no esquema de desvios de
recursos da Petrobras. Na época, todos negaram irregularidades.

Fonte: http:/noticias.uol.com.br/ultimas-noticias/agencia-estado/2016/03/25/planilha-mostra-
uso-de-cervejaria-em-doacoes.htm

Logo em seguida, “Wc” confirma a doagao da JSL para o Rio de Janeiro,
contudo observa que nao pertenceria ao circulo que envolvia EDUARDO CUNHA e o
préprio “Wc” (“JSL é Rio assim como os outros, mas ndo é nossa”). Entdo, EDUARDO
CUNHA menciona a possibilidade de ser de “paes’, que acredita-se ser uma
referéncia a EDUARDO PAES. “Wc” confirma o destino da doagdo da JSL para
“paes’.

Timestamp-Time

28058D66 Wc JSL é Rio assim como os outros, mas ndo é nosso. 03/09/2012
18:02:54(UTC+0)
221A988D Eduardo E paes entao? 03/08/2012
Cunha 18:03:56(UTC+0)
28059D66 Wc Isso. 03/09/2012
18:05:51(UTC+0)
221A988D Eduardo Ok 03/09/2012
Cunha 18:07:11(UTC+0)
28059D66 Wc Abs! 04/09/2012
00:53:34(UTC+0)

Na sequéncia, a conversa se mantém na identificacao da doacao do
GRUPO EQUIPAV. Ao final, “Wc” informa que a doagao ocorreu por uma empresa do
referido grupo, citada como “EMPATE".

221A988D Eduardo Mascarenhas e por acaso equipav? Entrou 1 e 05/09/2012
Cunha ninguem sabe de quem e 16:54:53(UTC+0)
28059D66 Wc Vou checar. 05/09/2012
16:59:18(UTC+0)
221A988D Eduardo Ok 05/09/2012
Cunha 16:59:33(UTC+0)
221A988D Eduardo Conseguiu ver? 05/09/2012
Cunha 18:17:18(UTC+0)
28059D66 Wc N&o obtive resposta. A Equipavi me disse que faria 05/09/2012
como Equipavi. Assim que tiver certeza te informo. 18:19:24(UTC+0)
Abs!
221A988D Eduardo Ok abs 05/08/2012
Cunha 18:20:42(UTC+0)

e
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Emissor ___  [Mensagem " TTimestamp-Time |
221A988D Eduardo Ta ai entrou EMPATE 1 const sao paulo 05/08/2012
Cunha 21:46:12(UTC+0)
221A988D Eduardo E nao entrou equipav e do grupo? 05/09/2012
Cunha 21:46:26(UTC+0)
28059D66 Wc Equipavi acaba de me confirmar que fez hoje. 05/09/2012
22:54:42(UTC+0)
221A988D Eduardo Mas com que nome? 05/09/2012
Cunha 22:55:01(UTC+0)
28059D66 Wc Equipavi 05/09/2012
22:55:46(UTC+0)
221A988D Eduardo Bom amanha eu confiro hj entrou essa empate 05/09/2012
Cunha 22:56:10(UTC+0)
28059D66 Wc Desculpe. Acabo de receber a informagao que o 05/09/2012
depositante foi Empate, empresa do grupo. 23:00:34(UTC+0)
221A988D Eduardo Ok 05/09/2012
Cunha 23:00:54(UTC+0)
221A988D Eduardo Suspeitava isso 05/09/2012
Cunha 23:02:08(UTC+0)
28059D66 Wc Absl! 05/09/2012
23:02:49(UTC+0)
221A988D Eduardo Abs 05/09/2012
Cunha 23:02:55(UTC+0)

No dia 03/09/2012, EDUARDO CUNHA em uma Unica mensagem para
o contato “lidefonso” cujo terminal é “02181817346", solicita “saber a programagao’
que acredita-se serem repasses financeiros. Nao houve resposta do intercolutor que
pode se tratar de ILDEFONSO COLARES FILHO, ex-presidente da QUEIROZ
GALVAOQ. Tal confirmagao da identidade de “lldefonso” pode ser através do cadastro

do terminal telefénico.

Emissor | Mensagem | Timestamp-Time
To: 0212181817346 Desculpe incomodo,so para saber a programacao  03/09/2012
lidefonso 16:05:25(UTC+0)

Ainda no dia 03/09/2012, EDUARDO CUNHA envia mensagem a
HENRIQUE ALVES informando que “Dorneles’, provavelmente FRANCISCO
DORNELLES, o havia procurado, pois alguém intitulado “paulinhc” do PP disse que
HENRIQUE ALVES n&o estaria cumprindo o acordo. FRANCISCO DORNELLES é
filiado ao PP.

HENRIQUE ALVES responde que em relagao a “paulinhd’, solicitagao
de “Dorneles”, estaria resolvido. Todavia, demonstra certa indisposicdo com SERGIO
ANDRADE, vereador de PANAMIRIM no Rio Grande do Norte. Segundo pesquisas,
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SERGIO ANDRADE, vinculado ao PP, ndo conseguiu ser reeleito ao cargo de
vereador no ano de 2012.

Senido da conversa

To: +556181789547 Dorneles me procurando porgue o tal paulinho ai  03/09/2012
do pp reclamando que vc nao esta cumprindo o 16:22:46(UTC+0)
acordo.Esta sabendo o que e??

From: +556181789547 Com Paulinho VICE agora cand. vereador tudo 03/09/2012
OK. O picareta do Sérgio Andrade Pres Est e 16:41:18(UTC+0)
vereador em Parnamirim nao. Até pg nao chega a
ponta. Mas vou comegar a pingar. Ele tem razao.
Até dia elei¢ao darei 60 ou 70 % pqg o cara &
17

No dia 05/09/2012, EDUARDO CUNHA pergunta RICARDO
PERNAMBUCO JUNIOR sobre noticias para HENRIQUE ALVES (“Amigo tem
noticias la para H alves?’). De acordo com o que ja foi apresentado neste relatério
sobre pedidos de EDUARDO CUNHA a RICARDO PERNAMBUCO, trataria de
recursos financeiros a HENRIQUE ALVES.

221A988D Eduardo Amigo tem noticias la para H alves? 05/09/2012
Cunha 16:58:54(UTC+0)

2890c414 Rico Chefe, quero conversar sobre, pessoalmente ¢ ve. 05/09/2012
Semana q vem, onde posso encontra-lo?? 17:03:04(UTC+0)

221A888D Eduardo Voui a roma sabado e volto quarta viagem ofiocial 05/09/2012
Cunha com Michel ; 17:03:39(UTC+0)

2890c414 Rico Ok, entao gdo ve voltar, aguardo vc me chamar. 05/09/2012
20:04:42(UTC+0)

221A988D Eduardo Ok 05/09/2012
Cunha : 20:04:54(UTC+0)

No dia 10/09/2012, em conversa no BlackBerry Messenger, o
interlocutor “André Vargas” que supostamente seria o entdo deputado federal ANDRE
LUIS VARGAS ILARIO pelo PT, questiona EDUARDO CUNHA sobre um cronograma
(“E dai tem posicao sobre cronograma godinho 7°). Acredita-se que a conversa possa
conter relagao com repasses gerenciados por EDUARDO CUNHA. N&o ficou evidente
a quem seria a referéncia de “godinho” e também nao ha nenhuma alusao a uma

doacao eleitoral, contudo nao foi identificado o cendrio da conversa.

Emissor Mensagem _____________|Timestamp-Time |
261FDF76 André Vargas  E dai tem posicao sobre cronograma godinho ?  10/09/2012
14:30:28(UTC+0)
221A988D Eduardo Cunha Tou em roma michel 10/09/2012
' 14:33:22(UTC+0)
96
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221A988D Eduardo Cunha So quarta tou ai 10/09/2012
14:33:42(UTC+0)

261FDF76 André Vargas  E o povo ta de bico seco 10/09/2012
14:35:11(UTC+0)

221A988D Eduardo Cunha A agua ainda chegara a tempo 10/09/2012
14:35:28(UTC+0)

261FDF76 André Vargas  Deram algum sinal ? 10/09/2012
14:35:57(UTC+0)

221A988D Eduardo Cunha Ainda nao eu informei que o cred ta liberado dia  10/09/2012
14 s 14:36:26(UTC+0)

Outra conversa que remete a possibilidade de repasse financeiro foi em
10/09/2001, o interlocutor identificado como “Rodrigo”, terminal (24) 7835-6965, na
agenda do celular, teve sua suposta identidade proposta pelo RAMA n° 114/2016,
precisamente no item 3.1.10, como RODRIGO DRABLE COSTA. Na referida
conversa, “Rodrigo” informa EDUARDO CUNHA estar com “szabo” e que nao tinha
nada. A referéncia a “szabo” representa o individuo SIDNEY SZABO, CPF
001.479.708-90, citado no RAMA n° 44/2016, item 3.3, e que aparentemente provia
algum tipo de servico a EDUARDO CUNHA.

Na mesma conversa, RODRIGO diz que “... O de quinta foi faltando 2’ e
que no total faltariam 12 (doze). EDUARDO CUNHA diz “Fala ao zabo para ver altair’.
A mengao a “alfair’ seria ALTAIR ALVES PINTO, também alvo da A¢ao Cautelar n°
4.044 e individuo ligado a EDUARDO CUNHA.

From: +552478356865 Estou com szabo e ele disse q nao tem nada pra  10/09/2012
mim... O de quinta foi faltando 2. Entaop 15:37:03(UTC+0)

From: +552478356965 Entao sao 12. 10/09/2012
156:37:22(UTC+0)

To: +552478356965 Fala ao zabo para ver altair 10/09/2012
15:45:15(UTC+0)

To: +552478356965 Essa falta nao vi 10/08/2012
15:45:21(UTC+0)

To: +552478356965 Fala que eu esqueci de avisar 10/09/2012
15:45:32(UTC+0)

From: +552478356965 Ok 10/09/2012
16:00:20(UTC+0)

No dia 11/09/2012, EDUARDO CUNHA questiona OTAVIO AZEVEDO
sobre um montante, provavelmente em milhares, R$ 500 mil, e que envolveria também
HENRIQUE ALVES.
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Sentido da conversa

To: +5511981491952 Na programacao sua Henrique e minha estaria 11/09/2012
ontem completando 500 que nao foi feito,mudou 13:44:26(UTC+0)

algo?
From: +5511981491952 Nao. 11/09/2012
13:53:09(UTC+0)
To: +5511981491952 Nao entrou e era programado para ontem 11/09/2012
13:59:52(UTC+0)

No dia seguinte, 12/09/2012, em conversa com HUGO FERNANDES DA
SILVA NETO, individuo ja identidicado no inicio deste tépico, EDUARDO CUNHA
envia mensagem informando um valor (“Foi 500...") e cita as empresas (“Contex” /
“Andrade”).

Sentido da conversa | Message | Time
To: +5511996883055 Foi 500 da Contex direto isso e Andrade do meu ~ 12/09/2012
comproimisso 23:38:44(UTC+0)

A mensagem anterior estaria relacionada a conversa com OTAVIO
AZEVEDO em que EDUARDO CUNHA questionava o valor de “500°. EDUARDO
CUNHA teria aparentemente informado HUGO FERNANDES que o valor de R$ 500
mil, anteriormente discutido com OTAVIO AZEVEDO, foi enviado pela CONTAX,
empresa do grupo ANDRADE GUTIERREZ na época, seria parte de seu
“compromisso”. A interrelacdo das conversas de EDUARDO CUNHA com OTAVIO
AZEVEDO e HUGO FERNANDES esclarecem também a mencgdo a “Andrade’
(ANDRADE GUTIERREZ) na mensagem previamente apresentada do dia 26/07/2012
em conversa com HUGO FERNANDES.

Outro ponto que merece certo destaque seria a citagao na conversa do
dia 26/07/2012, com HUGO FERNANDES DA SILVA NETO, novamente reproduzida
a seguir, “Acabando de falar Andrade o fluxo dele sera agosto e setembro”, que
coincide com a cobranca de EDUARDO CUNHA a OTAVIO AZEVEDO (11/09/2012)
e a informacdao a HUGO FERNADES (12/09/2012) no més de setembro, ambos no
montante de “500".

Sentido da conversa | Menssagem Time

To: +551196883055 Acabando de falar Andrade o fluxo dele sera 26/07/2012
agosto e setembro.Amanha as 5 terei reuniao ~ 11:39:39(UTC+0)
Ivo ai em S P e se ainda nao tiver definido o
fluxo definirei com ele

From: +551196883055 Ok obrigado, forte abs. 26/07/2012
11:41:17(UTC+0)
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No dia 18/09/2012, EDUARDO CUNHA informa HUGO FERNANDES
sobre novos montantes; assim como o anterior, aparentemente se apresentam como
doagles eleitorais. Desta vez, supostamente, seria “500 da quieiroz galvao via
nacional' e “1000' da ODEBRECHET (“odeb’). Acredita-se que sejam valores em
milhares, conforme ja apresentado em conversas anteriores e que aparentemente tem

se mostrado como padrao nas conversas.

To: +5511996883055 Ta indo hj 500 da quieiroz galvao via nacional e hj 18/09/2012
entra na nacional 1000 que mandarei paravesda 13:44:13(UTC+0)

odeb

From: +5511996883055 Ok. Vou guardar para a Folha. 18/09/2012
13:44:59(UTC+0)

No dia 21/09/2012, EDUARDO CUNHA retoma o assunto do repasse da
“Andrade’ e “contax’. Aparentemente, EDUARDO CUNHA estaria apontando um erro
nas informagdes, nao havia considerado a remessa da CONTAX que foi de R$ 500
mil (“500°) como parte da ANDRADE GUTIERREZ. A concluséo de EDUARDO
CUNHA seria que que falta R$ 1 milhao (“1”) e nao R$ 1,5 milhdo como imaginava,
pois, conforme apresentado, a CONTAX haveria repassado R$ 500 mil (0,5) no dia
18/09/2012.

To: +5511996883055 Andrade tem um erro meu teve a contax que ja 21/08/2012
foi,logo falta 1 so e nao 1,5 11:51:19(UTC+0)
From: +5511996883055 Ok 21/09/2012

11:51:55(UTC+0)

A reportagem a seguir, veiculada no jornal VALOR ECONOMICO, traz
informacdes que guardam relagao com a conversa. Contudo, acredita-se que a
referéncia a potiguar apresentada na reportagem seja direcionada a HENRIQUE
ALVES, mesmo que a doagao tenha sido direcionada ao candidato a prefeitura de
Natal, pois, conforme se observou nos diélogos, ocorreram cobrangas de EDUARDO
CUNHA a OTAVIO AZEVEDO de valores destinados a HENRIQUE ALVES.

Z
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Repartagem VALOR ECONOMICO
O1/11/2015 as 22h05

Contax passa a ser alvo principal da PF em investigacio sobre propina

SAO PAULO - A Contax. |

passou a ser o principal alvo de uma nova linha de investigacio da Operacao Lava-

Jato, apurou o Valor. A Policia Federal (PF) apura suspeitas de que a companhia “possa ter tido sua
estrutura utilizada para o pagamento de propina em beneficio do grupo empresarial ™.

A partir da anidlise de telefones apreendidos na residéncia do presidente da Andrade

Gutierrez, Otavio Marques de Azevedo, a PF encontrou indicios de que autoridades foram

A Contax doou de forma legal R$ 53 milhes para partidos politicos e candidatos,
entre 2008 ¢ 2014, conforme levamamento realizado pelo Valor a partir de dados do Tribunal
Superior Eleitoral (TSE) ¢ da prestagio anual de contas dos partidos. Do total doado de acordo com
a lei, mais de 60% foram destinados ao PSDB, PT e PMDB, nesta ordem. Nestes sete anos avaliados,
o lucro liquido acumulado pela empresa soma R$ 606 milhoes.

O PT se limitou a dizer que as doages recebidas sdo legais ¢ foram declaradas a Justica
Eleitoral. PSDB e PMDB nao responderam.

Procurada, a Contax diz que “nao foi notificada sobre qualquer investigacao da Policia
Federal e. caso venha receber qualquer notificacdo, prestard os esclarecimentos necessdrios™.
Segundo nota, suas doagoes eleitorais respeitam a lei e estao registradas no TSE.

Em relatorio de inteligéneia policial obtido pelo Valor, os investigadores apontam que
as doagoes da Andrade Gutierrez somam R$ 250 milhoes. entre 2010 ¢ 2014 — quando acumulou
lucro liquido de R$ 817 milhdes. Os montantes consideram so o registro (CNPJ) da construtora do
erupo AG.

A PF clenca didlogos de Otdvio Azevedo com Jos¢ Luiz Simio, consultor da Oi,
concessiondria de telecomunicacdes controlada pela AG de 2008 até setembro deste ano e dentro da
qual nasceu a Contax.

A empresa deixou de ser subsididria da Oi em 2004. At¢€ 2014, ambas eram controladas
pela holding Telemar Participagoes. A partir do ano passado, as sécias AG, La Fonte Telecom
(familia Jereissati) e fundacoes Atlantico (O1) e Previ (Banco do Brasil), controlam a empresa de
teleatendimento via CTX Participacdes. A Telemar Participacoes foi extinta,

Azevedo estd preso em Curitiba ¢ responde por crimes de corrupcio, lavagem de
dinheiro e organizacao criminosa, praticados em esquema de fraudes a contratos com a Petrobras,
segundo acusacao do Ministcrio Piblico Federal (MPF).

Em 15 de agosto de 2012, Jos€ Luiz Simao, consultor da Oi, pergunta em mensagem
de texto a Azevedo: "Amigo do seu primo me disse hoje que quer 2¥ encontro no estado dele com
Sarkis, ok?”. Mais & frente, na mesma conversa, Simio questiona ainda: “A 1? etapa do problema vai
ser resolvida pelo primo, certo? A 2° ele quer na sua organizacio local como das Gltimas vezes, via
Sarkis, ok?".

Apesar de Azevedo responder “nio entendi”, Simio insiste no tema — “Combinado
com seu primo. Total € 2, certo? Primo vai dar |. Sarkis dd o resto!”. A PF suspeita que se trate de
combinacio sobre doacoes eleitorais da Andrade Gutierrez ¢ da Contax.

Michel Sarkis foi executivo da Contax., em diversas fungoes. de 2000 a2012. Em 2010,
assumiu a presidéncia da companhia. Sarkis € investigado por suspeita de envolvimento em
“organizacao criminosa responsdvel por repetidos atos de corrupgio ¢ lavagem de dinheiro™, segundo
aPF.

A Oi afirma que Simdo foi diretor da empresa de 2000 a 2009. A partir de entdo, passou
a condigdo de “consultor contratado™, embora em algumas ocasides piblicas identifigue-se como
vice-presidente de relagdes institucionais da empresa. A Oi alega desconhecer a investigagao e que
nenhum de seus executivos “teve ou tem autorizag@o para atuar para lerceiros’ .

100

gk




o

Relatorio de Anélise de Material apreendido n° 137/2016 — AC 4044 - Equipe RJ 02

Por ser concessiondria de servigo piblico, a companhia nio pode fazer doagiics a
partidos polfticos.

Em uma das mensagens de texto, com data de 28 de setembro de 2012, Simao pergunta
se Azevedo poderia falar com “Vaceari™. numa referéneia ao ex-tesoureiro do PT Jodo Vaccari Neto,
¢ menciona que eles “estdo dificultando repasse e pondo duvidas na remessa”. “Se precisar tenho
comprovante Contax, Ok?”, diz Siméo. E Azevedo responde: “Pode deixar eu falo. Foi feito dia 25!™
Conforme dados do TSE., a Contax doou R$ 500 mil ao diretorio nacional do PT no dia 25 daquele
més.

Em outra mensagem. de 19 de outubro de 2012, Simio relata ao presidente da AG
conversa que feria lido com uma pessoa da Contax, e que esta pessoa teria dado “ok 0.3 -
B (.. Vou acertar com Schroeder™. Azevedo responde “Ok™. Cinco dias depois, no dia 24 de
outubro de 2012, a Contax doou R$ 300 mil a Hermando da Costa Moraes (PMDB- RN), que
concorria & prefeitura de Natal ¢ perdeu a disputa em segundo turno.

Na época, o diretor financeiro da Contax era Marco Schroeder — que veio da Oi e
para a qual regressou no ano passado, como diretor.

A AG reitera que todas as doagdes feitas pela empresa a campanhas politicas estio de
acordo com a legislagdo eleitoral e sdo direcionadas para os partidos politicos. “A defini¢io de quais
candidaturas receberdo esses recursos ¢ feita pelos préprios partidos, sem interferéncia da empresa’,
diz em nota.

Fonte: http://www.valor.com.br/politica/4312542/contax-passa-ser-alvo-principal-da-pf-em-

investigacac-sobre-propina

No dia 14/09/2012, GEDDEL QUADROS VIEIRA LIMA menciona uma
autorizagao do proprio EDUARDO CUNHA para um repasse a “everaldo’. Pela
relagdo anteriormente apresentada neste relatério, acredita-se ser uma referéncia ao
PASTOR EVERALDO do PSC. Merece um destaque o suposto caminho dos valores
que foi indicado no dialogo, passando por EDUARDO CUNHA (“..posso mandar para
ve...") que questiona o procedimento (“...Mas ndo é melhor p a conta deles7'), mas
recebe a informagao de que foi o modo solicitado pelo PASTOR EVERALDO (“Ele

pediu para ser assim...”).

Sentido da conversa Menssage Time

To: +557188266736 O everaldo pediu para mandar direto para o 14/09/2012
pessoal ai da bahia o que ve havia 11:00:47(UTC+0)
autorizado,posso mandar para vc e vc avisa a
eles?
From: +557188266736 Pode sem problemas Mas nao é melhor p a conta  14/09/2012
deles? 11:03:15(UTC+0)
To: +557188266736 Ele pediu para ser assim ,entao estou tentando 14/09/2012
organizar algo para hj e ai vc resolve eles ai 11:23:51(UTC+0)
From: +557188266736 Ok me informe 14/09/2012
11:24:33(UTC+0)
To: +557188266736 Ok 14/09/2012

11:24:41(UTC+0)
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Ainda em didlogo com GEDDEL VIEIRA LIMA, no mesmo dia,
14/09/2012, ocorre um bloco de conversa que aparenta ser a continuacdo do anterior,
contudo ainda sem confirmacdo. EDUARDO CUNHA menciona uma chegada
(“Chegara ai perto de 21") que pode ser de valores as 21 h. Novamente é necessario
explicitar que a notacao da coluna “Time” da extracao das informacgoes pela pericia
esta no fuso “UTC+0", enquanto que o utilizado em Brasilia é “UTC+3", portanto essa
mensagem seria de “18:23:21 (UTC+3)". Outro ponto liga as mensagens a conversa
anterior que envolvia o pedido do PASTOR EVERALDO, seria a mencao a “eliel”, pois
existe a possibilidade de ser uma referéncia a ELIEL SANTANA, presidente do PSC
da BAHIA, partido do PASTOR EVERALDO.

To: +557188266736 Chega 14/09/2012
21:22:40(UTC+0)
To: +557188266736 Chegara ai perto de 21 14/09/2012
21:23:21(UTC+0)
To: +557188266736 E resolve eliel dai 14/09/2012
21:24:48(UTC+0)
To: +557188266736 Foi junto 14/09/2012
21:24:57(UTC+0)
From: +557188266736 Ok semelhante semana passada? 14/09/2012
21:25:36(UTC+0)
To: +557188266736 Inferior 14/09/2012
21:26:01(UTC+0)
To: +557188266736 Ta no original 14/09/2012
21:26:29(UTC+0)
To: +557188266736 Mas nao tenho detalhes 14/09/2012

21:26:37(UTC+0)
From: +557188266736 Ok Checo aqui e conversamos depois Original? 14/09/2012
21:27:37(UTC+0)

To: +557188266736 Previsao 14/09/2012
21:27:54(UTC+0)
To: +557188266736 Lembra? 14/09/2012
21:27:59(UTC+0)
To: +557188266736 Mas enfim falamos depois 14/09/2012
21:28:10(UTC+0)
From: +557188266736 Ok 14/09/2012

21:37:24(UTC+0)

Entre os dias 17/09/2012 e 20/09/2012, EDUARDO CUNHA conversa
com usuario identificado no BlabkBerry Messenger como “Joao Mineiro”. Montantes
(“100 mil' e “250 mil’) e nomes (“Pedracd’, “Andressa”, “Marcio Lacerda’ e “Gilberto
Junior”) séo citados, inclusive novamente ha a mengao de destinacéo financeira ao
estado da Bahia (“O Gilberto Junior vai mandar 250 mil Dir. Nacional para Dir. Est.
Bahia ainda hoje. Ok"). Nao foi possivel afirmar se teria alguma relagdo com a
conversa anterior de GEDDEL e EDUARDO CUNHA.

/7/
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27569492 Joao Mineiro

221A988D Eduardo
Cunha

27569492 Jodo Mineiro
27569492 Joao Mineiro
221A988D Eduardo

Cunha
27569492 Jodo Mineiro

Mensagem | Timestamp-Time

Preciso de um favor. Pede o Pedrao pra rodar os
materias solicitados pela Andressa (ela € socia do
meu filho). Atrasou pagamento pq fizeram umas
placas pro Marcio Lacerda e eles so vao pagar na
quarta. Pode avalizar que eu sou o responsavel. E
coisa de menos de 100 mil (o debito + o que tem
pra fazer).

Ok mas tenho estado longe dele melhor e o
leonardo

Ok

O Gilberto Junior vai mandar 250 mil Dir. Nacional
para Dir. Est. Bahia ainda hoje. Ok

Ok

Abs.

17/08/2012
18:12:00(UTC+0)

17/09/2012
18:12:34(UTC+0)
17/09/2012
18:14:05(UTC+0)

20/09/2012
13:39:43(UTC+0)

20/09/2012
13:41:02(UTC+0)

20/09/2012
13:41:29(UTC+0)
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Em documento encontrado em fontes abertas e com o carimbo do TRE-
PR, observa-se uma apresentagao financeira de 2014 relativa ao fundo partidario e
cuja assinatura seria de GILBERTO JUNIOR DE LOYOLA. Portanto, acredita-se que
o “Gilberto Junior’ mencionado na mensagem seja pessoa com poder decisorio dentro
do PMDB nacional a época.

Fundo partidario PMDB - 2014

e \ WE DISTRIBUICAQ FINANCEIERA
DOTACAC ORCAMENTARIA - FUNDO PARTIDARIO

FINANKCEIR - 2014

104

q?)]qﬁé,



Relatorio de Analise de Material apreendido n°® 137/2016 — AC 4044 - Equipe RJ 02

Em data proxima, 19/09/2012, EDUARDO CUNHA envia uma
mensagem a HENRIQUE ALVES em que supostamente faz referéncia a necessidade
de obter valores para MARCELO CASTRO (“Temos de arranjar mais um pouco
marcelo” / “Castro’). Acredita-se que seja uma referéncia a MARCELO COSTA E
CASTRO, deputado federal pelo Piaui vinculado ao PMDB. E destaque a justificativa
utilizada por EDUARDO CUNHA para a viabilizacao do montante, algum tipo de
influéncia posterior (“Ate para neuttralizxar ele para depois”). Ainda neste bloco de
mensagens, ha uma mengao a “Joalis” que nao foi identificado.

To: +556181789547 Temos de arranjar mais um pouco marcelo 19/09/2012
22:26:11(UTC+0)
To: +556181789547 Castro 19/09/2012
22:26:15(UTC+0)
From: +556181789547 Marcelo? 19/09/2012
22:30:28(UTC+0)
To: +556181789547 Sim 19/09/2012
22:31:46(UTC+0)
To: +556181789547 Ate para neuttralizxar ele para depois 19/09/2012
22:32:11(UTC+0)
From: +556181789547 Vaiter 400 19/09/2012
22:34:27(UTC+0)
To: +556181789547 Isso e otimo entao avisa a ele 19/09/2012
22:42:56(UTC+0)
From: +556181789547 Fechando ainda . Semana q vem 19/09/2012
22:44:51(UTC+0)
To: +556181789547 Ok 19/09/2012
22:45:07(UTC+0)
To: +556181789547 Estarei ai seg 19/09/2012
22:45:13(UTC+0)
From: +556181789547 Joalis pg pode precisar repetir estrat gia. 19/09/2012
22:47:50(UTC+0)
To: +556181789547 Ok 19/09/2012
22:48:22(UTC+0)

No dia seguinte, 20/09/2012, EDUARDO CUNHA supostamente informa
que alguma parte faltante da ODEBRECHT estaria a caminho (“Restante ode chegara
h/"). HENRIQUE ALVES responde que “E j6 repetir modelo da sexta’, possivelmente
“jé” seja uma referéncia a “Joalis” citado no bloco anterior.

Sentido da conversa | Mensagem Time
To: +556181789547 Restante ode chegara hj 20/09/2012
15:06:29(UTC+0)
From: +556181789547 Ok . E jo repetir modelo da sexta. Importante na 20/09/2012
reta final todo Estado. 15:08:33(UTC+0)
To: +556181789547 Vamos ver 20/09/2012

15:08:51(UTC+0)
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Na sequéncia da conversa, EDUARDO CUNHA envia a mensagem que
provavelmente se relaciona a chegada de valores, R$ 800 mil (“Pindare chegou 800").

Sentido da conversa
To: +556181789547

From: +556181789547
To: +556181789547
To: +556181789547
From: +556181789547

To: +556181789547

| Mensagem
Pindare chegou 800

Ok . Eduardo Campos deu apoio " nota. Ai nso
tinha jeito..!

Ok
Cabral me falou agora de vc
Nota 10! Aliviado aqui...!

Valeu abs

| Time
20/09/2012

20:54:16(UTC+0)

20/09/2012

20:58:44(UTC+0)

20/09/2012

21:58:48(UTC+0)

20/09/2012

23:38:45(UTC+0)

21/09/2012

00:06:21(UTC+0)

21/09/2012

00:07:12(UTC+0)

No dia 14/09/2012 inicia-se uma conversa com ANDRE VARGAS cujo

contéudo envolve citagbes ao PMDB e PT, justamente os partidos que os

interlocutores possuiam vinculo. A conversa aparentemente trata de compromissos

aos partidos e envelvem um individuo referenciado como “lazcand’ (“Nao ele falou

que lazcano ia entrar contato conosco sera que ele quer separar pt e pmdb na forma

de resolver?’). Alguns pontos da conversa indicam que podem ser valores acertados

com “lazcano” e direcionados aos partidos PT e PMDB, como exemplo o trecho

pronunciado por EDUARDO CUNHA “Eu disse ja que podia separar e teartare direto

com vocé a parte pf’, entendido como “Eu disse que podia separar e tratar direto com

vocé a parte do PT”. Qutra frase que gerou estranheza quanto a natureza da suposta

operacao foi “Sera que sera oficial como indicado 7', que pode ser entendido como

um questionamento se o repasse seria feito em forma de doacéo oficial.

[Emissor  [Mensagem | Timestamp-Time |
221A988D Eduardo Ele falou com vocé? Porque me avisou que 14/09/2012

Cunha vocé iria combinar lazcano o pt 22:36:49(UTC+0)
261FDF76 André Vargas Nao ele falou que lazcano ia entrar contato 14/09/2012

221A988D Eduardo
Cunha

221A988D Eduardo
Cunha

221A988D Eduardo
Cunha

261FDF76 André Vargas

221A988D Eduardo
Cunha

conosco sera que ele quer separar pt e pmdb
na forma de resolver?

Nao

Eu disse ja que podia separar e teartare direto
com voce a parte pt

E acrescer o que combinamaos

Na verdade foi por msg

Ok

22:38:06(UTC+0)

14/09/2012
22:38:25(UTC+0)
14/09/2012

22:38:45(UTC+0)

14/09/2012

22:38:57(UTC+0)

14/09/2012
22:39:02(UTC+0)

14/09/2012
22:39:35(UTC+0)
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261FDF76 André Vargas Disse que talvez fosse a bsb quarta ou quinta  14/09/2012
vamos ver Ele deu uma dica para o pmdb? 22:41:08(UTC+0)

221A988D Eduardo Vou falar fds e te falo 14/09/2012
Cunha 22:41:44(UTC+0)
261FDF76 André Vargas Sera que sera oficial como indicado ? 14/09/2012
22:42:57(UTC+0)
221A988D Eduardo Sim 14/09/2012
Cunha 22:45:42(UTC+0)
221A988D Eduardo Certo 14/09/2012
Cunha 22:45:49(UTC+0)
261FDF76 André Vargas Ok abs 14/09/2012
22:48:30(UTC+0)
221A988D Eduardo Abs 14/09/2012
Cunha 22:48:41(UTC+0)

No dia 17/09/2012, novamente inicia-se um didlogo entre EDUARDO
CUNHA ¢ ANDRE VARGAS com algumas citagies. EDUARDO CUNHA disse que
estaria “apertando” quando questionado por ANDRE VARGAS sobre “alguma
informacao?’. Também ocorre a preocupacao de ANDRE VARGAS com o assunto,
“Acha que pode furar 7".

Emissor _ IMensagem ________[Timestamp-Time |
261FDF76 André Vargas E dai alguma informacao? 17/09/2012
19:07:27(UTC+0)
221A988D Eduardo Nao 17/09/2012 _
Cunha 19:07:41(UTC+0)
221A988D Eduardo Tou apertando 17/09/2012
Cunha 19:07:48(UTC+0)
261FDF76 André Vargas Acha que pode furar ? 17/09/2012
19:12:40(UTC+0)
221A988D Eduardo Sei la 17/09/2012
Cunha 19:14:01(UTC+0)
221A988D Eduardo Acho gue nao 17/09/2012
Cunha 19:14:07(UTC+0)
221A988D Eduardo Mas sera com emocao 17/09/2012
Cunha 19:14:13(UTC+0)
261FDF76 André Vargas Seria divertido se nao foSse tragico 17/09/2012
19:27:03(UTC+0)
221A988D Eduardo Vamos para cima 17/09/2012
Cunha 19:27:49(UTC+0)
261FDF76 André Vargas Me disseram que jbs fez uma doacao partdaria 17/09/2012
19:31:41(UTC+0)
221A988D Eduardo Isso nao e da gente 17/09/2012
Cunha 19:31:58(UTC+0)
221A988D Eduardo E outra coisa 17/09/2012
Cunha 19:32:03(UTC+0)
221A988D Eduardo Esse so vai depois que receber 17/09/2012
Cunha 19:32:12(UTC+0)
261FDF76 André Vargas Sem relacao com a nossa questao eles fizeram 17/09/2012
uma gracinha aqui 19:33:44(UTC+0)
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261FDF76 André Vargas Compromissos deles mas eles vao receber so  17/09/2012

depois da eleicao 19:43:45(UTC+0)

261FDF76 André Vargas A doacao e relacao deles com o insitucional 17/09/2012
19:44:47(UTC+0)

221A988D Eduardo Eu sei 17/09/2012
Cunha 19:45:23(UTC+0)

221A988D Eduardo Mas eles nao tpu contandpo so lazcano 17/09/2012
Cunha 19:46:00(UTC+0)

221A988D Eduardo Eles sera 3 tumo 17/09/2012
Cunha 19:46:16(UTC+0)

261FDF76 André Vargas Vamos atras lazcano 17/09/2012
19:48:20(UTC+0)

221A988D Eduardo Vamos 17/09/2012
Cunha 19:55:06(UTC+0)

No bloco anterior, ANDRE VARGAS faz uma citagdo ao GRUPO JBS
(“Me disseram que jbs fez uma doacao partdaria”) e prontamente obtém a resposta
de EDUARDO CUNHA que “Isso nao e da gente” e “E outra coisa’. Essas frases de
EDUARDO CUNHA demonstram que a doacao partidaria do GRUPO JBS poderia ter
sido motivada por algum fator ou acerto prévio que nao envolveria EDUARDO CUNHA
e ANDRE VARGAS atuando em conjunto. E importante citar que no mesmo més,
precisamente no dia 04/09/2012, GEDDEL QUADROS VIEIRA LIMA informava
EDUARDO CUNHA da aprovacdo de crédito na CEF para o GRUPO JBS, J&F
PARTICIPACOES, situacao apresentada no RAMA n° 114/2016, item 3.1.6.

Na sequéncia e acreditando que ainda reportava informagbes do
GRUPO JBS, ANDRE VARGAS diz que “Sem relacao com a nossa questao eles
fizeram uma gracinha aqui’, novamente existe o indicativo de algum acerto que
envolvia ANDRE VARGAS e EDUARDO CUNHA (“...nossa questao...”). Outra frase
de ANDRE VARGAS que destaca a possibilidade de um acerto irregular seria

“Compromissos deles mas eles vao receber so depois da eleicao’, demonstrando o
possivel ganho de vantagens apés a concretizagao das eleigoes de 2012.

No bloco anterior da conversa, ocorrem ainda duas mengoes a “lazcano’,
quando EDUARDO CUNHA diz “Mas eles nao tpu contandpo so lazcano’ e ANDRE
VARGAS, em resposta, afirma “Vamos atras lazcano’. Acredita-se que “lazcano” seja
uma referéncia a OTAVIO LAZCANO, presidente da LLX do GRUPO EBX, citado no
Termo de Colaboragdo n° 12 de FABIO CLETO a PGR.
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Trecho do Termode de Colaboragdo n” 12 de FABIO CLETO a PGR

indug.frial atrelado ao Porto; QUE neste caso fez dls_::umas
feunioes com o pessoal da LLX, durante o pmces;u de
estrutﬂura_cﬁo da operagdo; QUE se recorda de ter se reunido com
0 proprio presidente da LLX, OTAVIO LAZCANO; QUE
reconhece a fotografia apresentada de OTAVIO LAZCANO, em
anexo; QUE esta reunido foi na propria CEF, em Brasilia: QUE o
dr{poenlc também se reuniu com AMAURY PIRES, que era
Diretor Institucional do grupo EBX; QUE o préprio EIKE
BA’I:ISTA foi & CEF se encontrar com o depoente e outros Vice
Presidentes da CEF, para apresentar o Grupo, com o objetivo de
captar valores, ndo apenas do FI-FGTS, mas também de outras
upel'af;(_‘)cs; QUE o depoente comunicou EDUARDO CUNHA
que Ina ocorrer esta operagio; QUE esta comunicagio a
H)U‘.AR_DO CUNHA ocorreu concomitantemente as reunides
tricncflonadas com as pessoas da empresa; QUE EDUARDO
CUNHA, apés algum tempo, pediu ao depoente “apoio” para a
operacdo; QUE isto significava que EDUARDO CUNHA ja
llmha conversado com a empresa e negociado alguma propina;
QUI: ﬁliDUARDO CUNHA, quando pedia “apoio™ ao depoente,
mgm.hcava que era para o depoente votar favoravelmente no
Comité de Investimento do FI-FGTS ao projeto; QUE o depoente
se I‘EFOFdH que havia uma dificuldade muito grande na
ncgom_agiio desta operagio no ambito da CEF, em razio das
garamrsfs'; QUE na época o PORTO DE ACU estava_sendo

Também ocorreu a citagdo da LLX, empresa vinculada a OTAVIO
LAZCANO, no RAMA n° 114/2016 no item 3.1.15 do relatdrio. Portanto, as conversas
entre EDUARDO CUNHA e ANDRE VARGAS insinuam a possibilidade de um acordo
envolvendo ambos e OTAVIO LAZCANO, individuo vinculado ao GRUPO EBX.

No dia 19/09/2012, ANDRE VARGAS diz para EDUARDO CUNHA
atender “Filippi” para algum acerto nao identificado. Existe a possibilidade de ANDRE
VARGAS estar se referindo a JOSE DE FILIPPI JUNIOR, nome ja citado nas
investigacdes da Lava Jato. FILIPPI é deputado federal pelo Partido dos
Trabalhadores, mesmo de ANDRE VARGAS e também foi tesoureiro da campanha

presidencial de DILMA ROUSSEF em 2010.
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[Emissor __ [Mensagem ________Timestamp-Time
261FDF76 André Cade voce ? 19/09/2012
Vargas 13:25:41(UTC+0)
221A988D Eduardo  Fiscalizacao 19/09/2012
Cunha 13:26:09(UTC+0)
261FDF76 André Gracataai ? 19/09/2012
Vargas 13:28:52(UTC+0)
261FDF76 André Filippi vai ai quer falar com voce 19/09/2012
Vargas 13:28:52(UTC+0)
221A988D Eduardo  Graca ta 19/08/2012
Cunha 13:31:45(UTC+0)
261FDF76 André Atende o filippi ele val ai para combinar 19/09/2012
Vargas 13:34:10(UTC+0)
221A988D Eduardo Ok 19/09/2012
Cunha 13:34:34(UTC+0)

No dia seguinte, 20/09/2012, ANDRE VARGAS afirma ter falado com
quem se acredita ser OTAVIO LAZCANO que disse também ter falado com
EDUARDO CUNHA (“Falei com lascano e disse que resolveria semana que vem e ele

diisse que voces falaram por fone tanbem Vamos orar’). EDUARDO CUNHA confirma

tal conversa (“Fui para cima dele onteem’”).

(Emissor ___ [Mensagem | Timestamp-Time __
261FDF76 André Falei com lascano e disse que resolveria semana  20/09/2012
Vargas que vem e ele diisse que voces falaram por fone 14:04:26(UTC+0)
tanbem Vamos orar
221A988D Eduardo  Isso 20/09/2012
Cunha 14:06:47(UTC+0)
221A988D Eduardo  Fui para cima dele onteem 20/09/2012
Cunha 14:06:55(UTC+0)
261FDF76 André To voando 20/09/2012
Vargas 15:17:01(UTC+0)
221A988D Eduardo Ok 20/09/2012
Cunha 16:22:35(UTC+0)
261FDF76 André Acha que vou precisar ir ao rio? Disse pra ele que 20/09/2012
Vargas se precisar combinar operacao oficial pode serso  16:39:55(UTC+0)
com voce

261FDF76 André Ai passo as contas de outra forma temos que ver  20/09/2012
Vargas 16:39:56(UTC+0)
261FDF76 André Ele disse que iria ser por um parceiro deles 20/09/2012
Vargas 16:39:56(UTC+0)
221A988D Eduardo Ok acho que nao prercisa 20/09/2012
Cunha 16:40:36(UTC+0)
261FDF76 André Falamos 20/09/2012
Vargas 16:43:01(UTC+0)

Na mensagem do bloco anterior “Disse pra ele que se precisar combinar

operacao oficial pode ser so com voce” que ANDRE VARGAS se referia
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supostamente a OTAVIO LAZCANO, identifica-se o carater de irregularidade que
permia a conversa, pois ANDRE VARGAS coloca como uma possibilidade de ser
“operacdo oficial', ou seja, uma alternativa poderia ndo ser. ANDRE VARGAS fornece
ainda outras informagbes que ampliam a possibilidade de irregularidades ao
mencionar contas que forneceriam, qualquer outra forma diversa, disse que teriam
que analisar (“Ai passo as contas de outra forma temos que ver’), além de citar dizeres
de OTAVIO LAZCANO que o suposto repasse seria por alguém ligado a eles (“Ele
disse que iria ser por um parceiro deles”).

2.1.4.1. CONSIDERACOES

Observa-se que algumas referéncias a repasses foram apresentadas
neste tépico, uma fragdo continha caracteristicas de doagdes eleitorais, contudo nao
se pode ainda evidenciar se tais remessas sao licitas ou motivadas por contrapartidas.
Muito dos dialogos abrem campo para aprofundamento ou fornecem substancial
informagdes para investigagées que ocorrem paralelamente. Contudo, é importante
ressaltar que em algumas conversas ocorreram tentativas de mascarar a intengao de
transferéncias financeiras, como exemplo o uso dos termos “convites” e “turistas”.

Fato este que sugere a possibilidade de serem recursos ligados a ilicitos.

i
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U

2.1.5. RelagGo com empresdrios e correlacionados

Envolvimentos com empresérios ja foram apresentados em outros
topicos deste relatério, porém se encontravam dentro de um contexto especifico.
Neste topico serao abordadas conversas que nao necessariamente foram
identificadas dentro de tais contextos.

Inicialmente, ocorre uma conversa com um contato cadastrado como
“Leo pinheiro” que supostamente é LEO PINHEIRO da empresa OAS. A confirmagao
ou maior indicio da identidade pode ser obtida através de cadastro do terminal
“02188130207". Nessa conversa ocorre o agendadmento de uma reuni@o, porém nao
hd indicativos na conversa de quem estaria envolvido além do préprio LEO PINHEIRO
e EDUARDO CUNHA, embora fique claro que outras pessoas estariam envolvidas
(“Ja falei com as pessoas combinadas”), existindo a possibilidade do envolvimento de

outros agentes politicos.

To: +552188130207 Ja falei com as pessoas combinadas 22/04/2012
22:19:51(UTC+0)
From: +552188130207 Eles podem se encontrar no Rio na Terga? 22/04/2012

22:21:01(UTC+0)
To: +552188130207 Essa parte e com ves,vi todos com simpatia agora 22/04/2012

vcs se combinam e me avisam 22:21:53(UTC+0)
To: +552188130207 Nao vejo dificuldades de ser terca no rio mas nao  22/04/2012
podia marcar reuniao por vcs era muita 22:22:55(UTC+0)
ousadia.rsrs
From: +552188130207 Falou. Vou contatar e tentar marcar com urgéncia. 22/04/2012
22:25:21(UTC+0)

As empresas ASTRA PETROLEO e CHIMEX foram citadas por
EDUARDO CUNHA em conversa com ANDRE VARGAS no dia 25/04/2012.

Emissor Mensagem Timestamp-Time
261FDF76 André Vargas Manda bala 25/04/2012
02:22:08(UTC+0)
221A988D Eduardo Ok 25/04/2012
Cunha 02:22:22(UTC+0)
221A988D Eduardo Astra petroleo 25/04/2012
Cunha 02:23:29(UTC+0)
221A988D Eduardo Representante chimex 25/04/2012
Cunha 02:23:37(UTC+0)
261FDF76 André Vargas Ok 25/04/2012

17:06:36(UTC+0)
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A empresa ASTRA OIL esteve envolvida na compra da refinaria de
Pasadena (EUA) pela PETROBRAS. Justamente no ano de 2012, data das
mensagens, a empresa ASTRA OIL exige que a estatal brasileira compre sua parte
na refinaria. CHIMEX aparentemente representava a ASTRA OIL no Brasil, conforme
dados a seguir encontrados em fontes abertas.

Trechos de procedimento judicial com citagdo da ASTRA OIL e CHIMEX

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DECIMA QUARTA CAMARA CIVEL

MEDIDA CAUTELAR n° 0068550-01.2013.8.10.0000
AGRAVO DE INSTRUMENTO n° 0068847-08.2013.8.10.0000

REQUERENTE/AGRAVANTE: REFINARIA DE PETROLEOS
MANGUINHOS S.A.

REQUERIDO/AGRAVADA: CATALLINI TERMINAIS MARITIMOS
LTDA.

Relator Desembargador Plinio Pinto Coelho Filho
ws)

Medida Cautelar n® 0068550-91.2013.8.10.0000

Agravo de Instrumento n°® 0068847-08.2013.8.19.0000
Os termos do certificado de depdsito deixam bastante claro que a relacao
juridica de deposito do oleo condensado foi estabelecida pela Agravada

com a ASTRA OIL, e nao com a Agravante.

E mais: segundo tais documentos, a empresa CHIMEX BRASIL
IMPORTACAO E EXPORTACAQ, representante da ASTRA OIL, e nao a
Agravante, é que teria importado e entrepostado o 6leo condensado.

(..)

No dia 03/05/2012, o interlocutor identificado como “Rodrigo”, terminal
(24) 7835-6965, na agenda do celular, teve sua suposta identidade proposta pelo

p

- L[%Ib%fﬁ



Relatdrio de Andlise de Material apreendido n° 137/2016 — AC 4044 - Equipe RJ 02

RAMA n° 114/2016, precisamente no item 3.1.10, como RODRIGO DRABLE COSTA
(informacgao ja apresentada em item anterior deste relatério), solicita a EDUARDO
CUNHA intervencao junto a ODEBRECHT para ajudar um amigo funcionério da

empresa.
T R T S |
From: +552478356965 Melhorou? Podemos agendar aquela reuniao para 03/05/2012
ajudar meu amigo funcionario da odebrecht 22:22:58(UTC+0)
To: +552478356965 Ainda nao 03/05/2012
22:23:20(UTC+0)

O usuario BBM “Joao augusto” ja teve sua identidade proposta
anteriormente como JOAO AUGUSTO HENRIQUES, Iobista ligado ao PMDB e ja
citado no ambito da operagdo Lava Jato. Convém reafirmar que os cadastros
telefonicos propostos no item 2.1.1 deste relatério podem trazer novos indicios para a
confirmagédo da indentidade de JOAO AUGUSTO.

No trecho de conversa a seguir, JOAO AUGUSTO aparentemente
reforgca o pedido também apresentado no item 2.1.1 sobre a suposta atuacdo da
empresa MENDES JUNIOR no Rio de Janeiro, precisamente na linha 4 do Metré.
EDUARDO CUNHA ficou de verificar e retornar com a resposta.

Emissor Mensagem [ Timestamp-Time

27BEED13 Joao augusto  Biza. Ta funcionando. Ha possibilidade para a 02/07/2012
mendes? 13:31:18(UTC+0)

221A988D Eduardo Cunha Deixa ver 02/07/2012
13:32:57(UTC+0)

221A988D Eduardo Cunha Te falo 02/07/2012
13:33:06(UTC+0)

27BEED13 Joao augusto  Ok. Abs. 02/07/2012

13:34:41(UTC+0)

s
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Outra conversa com JOAO AUGUSTO no dia 15/07/2012, EDUARDO
CUNHA diz estar com “ricardo” que teria uma boa ideia (“Tou com ricardo aqui que ta
com u$a ideia que pode ser boa”).

Time

221A988D Pode far? 15/07/2012
Eduardo Cunha 22:37:36(UTC+0)
221A988D Falar? 15/07/2012
Eduardo Cunha 22:37:40(UTC+0)
27BEED13 Posso 15/07/2012
Joao augusto 22:39:20(UTC+0)
221A988D Tou com ricardo aqui que ta 15/07/2012
Eduardo Cunha com u$a ideia que pode ser 22:39:46(UTC+0)
boa
221A988D Ve ta livre agora? 15/07/2012
Eduardo Cunha 22:39:54(UTC+0)
27BEED13 To. Ja passo ai 15/07/2012
Joao augusto 22:40:31(UTC+0)
221A988D Ok 15/07/2012
Eduardo Cunha 22:40:34(UTC+0)

Convém mencionar que EDUARDO CUNHA era préximo a RICARDO
MAGRO e que uma relagédo envolvendo EDUARDO CUNHA e JOAO AUGUSTO
HENRIQUES foi noticiada em um fato com a Refinaria de Manguinhos, por
consequéncia também RICARDO MAGRO.

Trecho reportagem CORREIO BRAZILIENSE

Advogado diz que ligado a refinaria ndo é motorista
particular de lobista

Felipe Diniz afirmou em inquérito contra Eduardo Cunha que Angelo Lauria era apenas um
motarista do operador Jodo Augusto Henriques

postado em 13/02/2016 15:43 / atualizado em 19/02/2016 11:11
Eduardo Militdo

O advogado do lobista Jodo Augusto Henriques disse ao Correio o suposto comprador de
uma subsididaria de refinaria ndo é motorista particular do empresario. Henriques é
investigado por ter transferido 1,3 milhdo de francos para uma conta na Suica em nome do
deputado Eduardo Cunha (PMDB-RJ). Como mostrou o jornal neste sabado (13/2), o
economista Felipe Diniz afirmou a Procuradoria Geral da Republica (PGR) que Angelo Tadeu
Lauria, que negociou a compra da subsidiaria refinaria de Manguinhos, & motorista de

Henriques.
Fonte:
http://www.correiobraziliense.com.br/app/noticia/politica/2016/02/13/internas_polbraeco,517684/advog
ado-de-lobista-diz-que-dono-de-refinaria-nao-e-motorista-dele.shtml
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Todavia, outra conversa com ANDRE VARGAS em 09/05/2012,
EDUARDO CUNHA havia citado o nome “ricardo”, podendo se referir a algum auxiliar.

(Emissor __[Mensagom [ Timestamp-Time |
261FDF76 André Falta dados tem alguem que pode me explicar ? 09/05/2012
Vargas 23:38:26(UTC+0)
221A988D Eduarde  Sim 09/05/2012
Cunha 23:46:41(UTC+0)
221A988D Eduardo  Posso mandar te encontrar emn sao e explicar 09/05/2012
Cunha 23:47:00(UTC+0)
221A988D Eduardo  Marca hora e local ai que mando 09/05/2012
Cunha 23:47:11(UTC+0)
261FDF76 André Pt nacional rua silveira martins 132 perto da 09/05/2012
Vargas tabatinguera praca da se das 10 horas ate 16 23:49:26(UTC+0)
horas

221A988D Eduardo Ok vai ricardo a meu mando 09/05/2012
Cunha 23:49:48(UTC+0)
261FDF76 André Ok 09/05/2012
Vargas 23:56:18(UTC+0)

No dia 20/07/2012, uma conversa entre JOAQ AUGUSTO e EDUARDO
CUNHA cita o que supostamente s@&o nomes de agentes politicos amplamente
conhecidos. Inicia-se com JOAO AUGUSTO quando diz que aparentemente
AMERICO AMORIM da GALP ENERGIA, empresa do ramo petrolifero, gostaria de
uma reuniao com a entao presidente DILMA ROUSSEFF (“O amorim da galp quer
encontrar a dilma.”). Ainda questiona EDUARDO CUNHA quem seria mais indicado
para intermediar tal reunido, SERGIO CABRAL, [HEEBIBIE AMARAL ou MICHEL
BEER (“nstitucionalmente, quem seria a pessoa certa para leva-lo la, cabral,
BEEE. IBEI 7). Inicialmente, EDUARDO CUNHA sugere MICHEL TEMER, porém
ao pronunciar que ele nao solicitaria vantagens — dinheiro — altera sua opgao para
EDSON LOBAO (“Pode ser o. Temer mas porque ele nao pede direro? Melhor e
lobao") e ainda questiona qual o interesse de ambos, EDUARDO CUNHA e JOAO
AUGUSTO neste encontro, complementando que DILMA ROUSSEFF quase nao
receberia empresarios (“Mas qual o nosso interesse?' | “Ela nao recebe empresesario
quaae nenhum’”).

JOAO AUGUSTO explica que supostamente AMERICO AMORIM iria
construir um centro de pesquisa no Brasil, mas que teria pretensoes de expandir para
Africa com a PETROBRAS (“/ interesse e futuro. Ele vai construir um centro de
pesquisa no brasil e quer entrar na Africa ¢ a pb.”). EDUARDO CUNHA reafirma entdo
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que EDSON LOBAO, entio Ministro de Minas e Energia, seria o indicado (“E melhor
marcar lobao porque pedir a dilma sem passar por ele vai ficar puto”).

[Emissor  [Mensagem | Timestamp-Time _
27BEED13 Joao augusto  Ta ai? 20/07/2012
12:33:19(UTC+0)
221A988D Eduardo Cunha Oi 20/07/2012
12:34:47(UTC+0)
221A988D Eduardo Cunha Chegando a ny so segunda ai 20/07/2012
12:34:57(UTC+0)
27BEED13 Joao augusto  Ok. Bviagem. 20/07/2012
12:54:35(UTC+0)
221A988D Eduardo Cunha Mas tou no ar direto alguma coisa? 20/07/2012
13:00:36(UTC+0)
27BEED13 Joao augusto O amorim da galp quer encontrar a diima. 20/07/2012

Institucionalmente, quem seria a pessoa certa 13:02:03(UTC+0)
para leva-lo la, cabral, delcidio, temer?

221A888D Eduardo Cunha Pode ser o. Temer mas porque ele nao pede 20/07/2012

direro? Melhor e lobao 13:02:49(UTC+0)
221A988D Eduardo Cunha Mas gqual o nosso interesse? 20/07/2012
13:03:01(UTC+0)

221A988D Eduardo Cunha Ela nao recebe empresesario quaae nenhum 20/07/2012
13:03:31(UTC+0)

27BEED13 Joao augusto | interesse e futuro. Ele vai construir um centro 20/07/2012
de pesquisa no brasil e quer entrar na Africaca 13:04:55(UTC+0)

pb.
221A988D Eduardo Cunha E melhor marcar lobao porque pedir a dilma sem 20/07/2012
passar por ele vai ficar puto 13:05:44(UTC+0)
27BEED13 Joao augusto  Ok. Vamos falar disso na sua volta. Ok? 20/07/2012
13:06:37(UTC+0)
221A988D Eduardo Cunha Ok 20/07/2012
13:07:05(UTC+0)

No dia 30/07/2012, em conversa com HENRIQUE ALVES, EDUARDO
CUNHA cita supostamente dois empresarios vinculados a ele (“Os meus bao..."), LEO
PINHEIRO (“Leo ta em brasilia amanha a tarde”) e OTAVIO AZEVEDO (“Otavio fota
do pais e estara quinta ric”).

From: +556181789547 Aguardando roteiro. Tentando FIESP amanha . Iria 30/07/2012
SP. 18:57:21(UTC+0)

To: +556181789547 Os meus bao tem nunguem em sao paulo amanha 30/07/2012
18:59:33(UTC+0)

To: +556181789547 Leo ta em brasilia amanha a tarde 30/07/2012
18:59:48(UTC+0)

To: +556181789547 Otavio fota do pais e estara quinta rio 30/07/2012
19:00:02(UTC+0)

From: +556181789547 FIESP confirma almogo agora! Vou la amanha . 30/07/2012
Preciso alguma solugdo PMDB aqui nesses dias.  19:04:36(UTC+0)
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No dia 01/08/2012, EDUARDO CUNHA supostamente tenta orquestrar
uma reuni@o que envolveria além do préprio, LEO PINHEIRO, seu interlocutor na
mensagem e HENRIQUE ALVES (“Se desse tempo aqui seria melhor pois henrique
ta aqui, senao faremos quando vc puder’). EDUARDO CUNHA ainda cita opgdes para
providenciar o encontro (“Vc quem sabe,se tiver espaco pode se fazer ate no hangar
na hora que for,senao ve ai o que quer fazer”) e ainda, aparentemente, se prontifica a
levar HENRIQUE ALVES (“Ok entao e so me avisar o horario,oego ele e levo”).

Sentido da conversa
To: +5511981491952 Prefere fazer como? Se desse tempo aqui seria 01/08/2012
melhor pois henrique ta aqui,senao faremos 02:04:39(UTC+0)
quando vc puder
From: +5511981491952 Tenho um outro compromisso as 9:30,outro as 01/08/2012
11:30 e depois vou para o rio. 02:05:51(UTC+0)

To: +5511981491952 Vc quem sabe,se tiver espaco pode se fazer ate 01/08/2012
no hangar na hora que for,senao ve ai o que quer 02:06:39(UTC+0)
fazer

From: +5511981491952 Pode ser. 01/08/2012
02:07:38(UTC+0)

To: +5511981491952 Ok entao e so me avisar o horario,oego ele e levo  01/08/2012
02:08:14(UTC+0)

Algumas consideragdes ainda podem ser feitas com relagao ao bloco de
conversa anterior, primeiramente observa-se que nao seria a primeira vez que
EDUARDO CUNHA intermediaria uma reunido envolvendo LEO PINHEIRO e
HENRIQUE ALVES. Uma mensagem do dia 31/07/2012, um més antes das
mensagens do bloco anterior, apresentada na representagdao da PGR que ensejou a
Acao Cautelar n® 4.044, ja demonstraria as tratativas.

Trecho da representagao da PGR

Assim, no dia 31/07/2012 (18h02min02), EDUARDO CU-
NHA manda mensagem para LEO PINHEIRO solicitando mfor-
macoes sobre reumao em Brasilia com HENRIQUE ALVES

(“Confirmado Brasilia hj ou amanha com Henrique junto???")..

Como segundo ponto de relevancia do bloco de mensagens anterior,
seria quanto a localizacao de EDUARDO CUNHA ao enviar a mensagem para LEO
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PINHEIRO (“Se desse tempo aqui seria melhor pois henrique ta [{iili...") que foi
“01/08/2012 02:04:39(UTC+0)". Observa-se que aproximadamente 2 (duas horas)
antes, “01/08/2012 00:02:13(UTC+0)", EDUARDO CUNHA diz sua localizacédo a
HENRIQUE ALVES e pede que ele comparega (“Jaburd’ | “Vem para ca’). Na
sequéncia HENRIQUE ALVES ainda solicita confirmacao, “Estdao em Michel?’, que é
respondida por EDUARDO CUNHA, “Isso no jabury’. HENRIQUE ALVES entdo
afirma que iria para o PALACIO DO JABURU, residéncia oficial de MICHEL TEMER
a época, e questiona se também “Mendes” estaria (“Vou p ai. MICHEL chamou
Mendes??7"). EDUARDO CUNHA diz que “Mendes” nao estaria, mas se prontifica a
chama-lo, caso necessario. Contudo, HENRIQUE ALVES diz ndo haver necessidade
e que no dia seguinte ele e MICHEL TEMER falariam com ele (“MICHEL queria ter

uma conversa com ele mas esta tarde. Amanha eu e Zmichel conversamos com ele.

Indo p ai.” | “Chegando ar’).

To: +556181789547 Jaburu 01/08/2012
00:02:13(UTC+0)

To: +556181789547 Vem para ca 01/08/2012
00:02:20(UTC+0)

From: +556181789547 Estao em Michel? 01/08/2012
00:02:35(UTC+0)

To: +556181789547 Isso no jaburu 01/08/2012
00:02:47(UTC+0)

From: +556181789547 Vou p ai. MICHEL chamou Mendes?? 01/08/2012
00:06:04(UTC+0)

To: +556181789547 Nao chamou vxc falou 9om ele? Quer que 01/08/2012
chame? 00:06:41(UTC+0)

From: +556181789547 MICHEL queria ter uma conversa com ele mas  01/08/2012
esta tarde. Amanha eu e Zmichel conversamos  00:09:07(UTC+0)
com ele. Indo p ai.

From: +556181789547 Chegando ai 01/08/2012
00:35:29(UTC+0)
To: +556181789547 Ok 01/08/2012

00:35:36(UTC+0)

Portanto, EDUARDO CUNHA solicita a presengca de HENRIQUE ALVES
no PALACIO DO JABURU, residéncia de MICHEL TEMER, e obtém a confirmagao
de HENRIQUE ALVES que estaria chegando. Duas horas ap6s, EDUARDO CUNHA
diz para LEO PINHEIRO “Se desse tempo aqui seria melhor pois henrique ta aqur’,
provavelmente se referindo a possibilidade de efetuarem a reunido com o empresario
na prépria residéncia oficial de MICHEL TEMER e além destes, contando com a

presenca de HENRIQUE ALVES.
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